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Abstrakt 
 
I den här uppsatsen undersöker vi hur tantra kom att överföras till Väst under sekelskiftet runt 1900-

talet och här bli en framföra allt sexuell praktik. Den ockulta miljön var en starkt bidragande orsak 

likväl som de esoteriska ordnar som etablerades under denna period. Vi koncentrerar oss först på 

Helena Blavatsky och det Teosofiska Samfundet och hur Blavatsky genom sin kontakt med ett 

esoteriskt hemligt brödraskap i Tibet för ut det som de kallar den sanna läran, dvs teosofi. Denna kom 

att genom orientalismens lins påverka tantrans överföring till väst. Sexmagi visar sig ha en stor 

inverkan på sexualiseringen av tantra i Väst genom att den plockas upp av personer som 

sammanblandar den med bland annat ockultism och öster- och västerländska esoteriska traditioner. 

Aleister Crowley är nyckelperson i denna uppsats och vi ser hur utvecklingen av sexmagi influeras 

med tantriska traditioner vilket sammantaget ger efterverkningar ända fram till våra dagar på västs 

syn på tantra. 
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1. Inledning 
 

What I tell you must be kept with great secrecy. This must not be given to just anyone. It must 

only be given to a devoted disciple. It will be death to any others. If liberation could be attained 

simply by having intercourse with a Śakti [female partner], then all living beings in the world 

would be liberated just by having intercourse with women. 

Kulārṇava Tantra (KT 2.4, 2.117) (Urban, 2003,203) 

 

Det allt mer ökande intresset i Sverige för tantra som en väg till ett spirituellt sexliv väckte 

funderingen på tantrans ursprung. Hur kom kopplingen mellan tantrasex och rituella samlag inom 

den indiska traditionen att bli så genomträngande? Vad var det som hände på vägen från öst till väst 

med tantran? Många som lär ut och utövar tantra både i Sverige och i Väst menar att tantra är en 

uråldrig filosofi. 

 

Jag har i mitt arbete valt att fokusera på den gren av hinduisk tantra som är känd som Kaula. 

Anledningen till detta beror på att forskningen som ingår i denna uppsats sätter Kaula i relation till 

överföringen av de sexuella praktikerna från tantra till väst. Kaula finns bland annat i Kashmir och 

använder de mest hemliga gränsöverskridande ritualerna som anses höra till den vänstra handens väg1 

där maithuna (samlag) synes har extraherats, isolerats och förstärkt under sin färd till väst och gett 

upphov till något helt annat. 

 

Jag kommer också att undersöka hur kulturen såg ut under den tidsperiod som tantran överfördes från 

öst till väst. Här ingår det esoteriska och ockulta landskapet i England under den viktorianska tiden2 

med dess ordnar som delgav sina läror till både män och kvinnor, främst ur medelklassen. Vi möter 

teosoferna och dess grundare Helena Petrovna Blavatsky likväl som Aleister Crowley, mannen 

bakom sexmagick3.  

 

 

1.1 Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna studie är att undersöka hur tantra överfördes till Väst under sekelskiftet runt 1900-

talet och vilka omständigheter som formade tantra till en framförallt sexuell praktik här. 

 

De frågeställningar som undersökningen har som utgångspunkt är följande:  

 

1. Hur påverkade Blavatsky och det Teosofiska Samfundet överföringen av tantra till väst?  

 

2. Vad hos de indiska traditionerna överförde Crowley till sin sexmagi? 

 

1.2 Teori 
Denna undersökning har två frågeställningar med olika fokus. Den första frågan fokuserar på hur  

teosoferna hjälpte till att överföra tantra från Öst till Väst och här appliceras teorin om orientalism. 

 

                                                
1 Den högra handens väg anses vara den mer ortodoxa, konventionella vägen. 
2 Drottning Victorias regeringstid (1837–1901). 

3 Crowleys egen ihopsättning av bland annat andlighet, ockultism, sexualitet och fallos-litteratur, öster- och 
västerländska esoteriska traditioner och sexritualer. (Kaczynski, 2012,141) 
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Den andra frågan skiftar över till hur sex kom att bli så förknippat med tantra i Väst och här utgår 

teorin från liminalitet, eftersom Crowley rörde sig mycket i gränslandet för vad som är innanför och 

utanför normen i det samhälle han levde i. Det återspeglas också i de transgressiva ritualer som finns 

inom vissa indiska traditioner. 

 

1.2.1 Orientalism 

Edward Said (1935-2003) myntade uttrycket orientalism genom den bok han publicerade 1978 med 

samma namn. Han åskådliggör 1800-talets systematiska uppdelning från öst, åsyftande Asien, 

Mellanöstern och Nordafrika. Saids förståelse för positioneringen av Väst gentemot Öst är att det är 

en politisk och kulturell konstruktion som används som maktmedel för att dominera öst. Said (2004, 

58-60) menar att det säger mer om västs svårigheter att identifiera sig självt och som lösning skapar 

en motsats till sig själv för att underlätta denna process.  

 

Processen är inte endast förenat med koloniseringen utan påbörjades redan under 1700-talet då 

handeln i Europa främst styrdes av de två ärkefienderna Frankrike och Storbritannien. De utövade 

också handel med bland annat Indien genom de ostindiska kompanierna. Under 1800-talet skapade 

industrialiseringen behov av råvaror så mellan 1815-1914 ökade Europas koloniala dominans över 

världen från 35 till 85 procent, skriver Said (2004,61). England koloniserade Indien som en följd av 

detta och det medförde också att den kultur som fanns där överfördes på olika sätt till hemlandet som 

en exotisk och spännande nyhet. Detta har relevans för denna undersöknings syfte, då orientalismen 

har en stor inverkan på överföringen av tantra till väst som vi ska se i analysen. 

 

Orientalism skapar en distansering till ”den Andra4”, som görs om till något exotiskt, primitivt och 

vilt samtidigt som en bild av lockande mystik och extas appliceras. Indien sågs av många orientalister 

som ”den Andra” vilket bidrog till bilden av ett feminint och därmed passivt land.(Urban, 2012,492) 

Här visas det brittiska folkets hybris, då de med hjälp av bland annat författaren Rudyard Kipling 

(som skrev Djungelboken) i sann imperialistisk anda spred budskapet att det var den vite mannens 

plikt att fostra andra folk. (de Vries, 2010) En tydlig parallell ses i hur rådande könsordning i det 

viktorianska England överfördes till att även omfatta idén om öst. Mannen såg sig som rationell, stark 

och aktiv vilket gav honom makten att dominera kvinnan som sades vara passiv, irrationell och svag, 

och samma attribut lades över på ”den Andra” som ett sätt att ta kontroll, men då gällande hela landet.  

 

Det fanns en romantiserad bild av indierna och deras ”exotiska” och mystika land fram till början på 

1800-talet vilket gjorde att britterna lämnade det religiösa landskapet i Indien tämligen orört. Denna 

bild skiftade dock snabbt vid denna tidpunkt och istället påbörjades en reformering av det förtappade 

folket, starkt knutet till den evangeliska kyrkans ideal där tantra, med sitt transgressiva innehåll, 

utropades som den största avarten. Indierna var snabba med att hålla med och dessutom skylla 

koloniseringen på tantra eftersom det var deras transgressiva praktiker som det brittiska styret hade 

upptäckt och som de menade ledde till denna reformation de drabbades av. (Urban, 2003,47-48,58) 

 
Som vi kommer att se i undersökningen återkommer orientalism framför allt i avsnittet om teosoferna, 

som anlade en romantiserande och samtidigt nedlåtande beskrivning, om än omedvetet, som likväl 

spädde på denna distansering. De sympatiserade på många sätt med indierna , men det vi kan se är 

att de Indien-inspirerade böcker som Blavatsky, John Woodroffe m fl skrev utgick från deras 

                                                
4 ”Den Andra” kan vara Indien, Orienten eller något annat land som står i kontrast mot Europa och Nordamerika. 
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tolkningar av ursprungliga texter från buddhistiska och hinduiska läror. Med det uppstod en romantisk 

orientalism som satte dessa västerländska personers tolkningar högre än folket som litteraturen var 

sprungen ur. 

 

1.2.2 Liminalitet 

Vi behöver också få en förståelse för vad liminalitet betyder när vi tar oss an den andra 

frågeställningen. Victor Turner är forskare med fokus på riter och dess olika faser. Han delade in 

riterna i tre olika faser kallade separation, marginalen (liminalitet) och återsamling. Liminalitet är 

platsen där statusen är eliminerad och kan liknas vid döden, att vara i livmodern, vildhet eller 

bisexualitet. Turners tolkning av liminalitet och communitas har ett starkt drag av att skapa en 

gemenskap med andra som inte gärna vill inordna sig i rådande samhällsstruktur och en mystik och 

fara finns förknippad med dessa personer. Det ligger således i liminalitetens natur att vara 

skrämmande för omgivande samhällsstruktur, för genom sitt gränsöverskridande beteende utmanas 

det som antagits som moraliskt korrekt av den stora massan. De utgör en fara genom att påvisa en 

annan väg och skapar därigenom kaos och rädsla som leder till ett uteslutande ur det sociala 

livet.(Turner, 1969,512,516) 

 

 

1.3 Metod och material 

1.3.1 Innehållsanalys 

I detta stycke kommer den valda analysmetoden presenteras, vilket är den kvalitativa 

innehållsanalysen med induktiv ansats.  

 

Innehållsanalys består av två delar, den kvantitativa och den kvalitativa. Den kvantitativa används för 

att systematiskt räkna eller mäta något i en större mängd texter, antingen manuellt eller med hjälp av 

dator. Det är användbart för att till exempel undersöka hur något presenteras i media, vilka 

värderingar som framförs mest och så vidare. Ett kodschema konstrueras där det som genomgåtts 

tolkas, kodas och kategoriseras utifrån innehållet i texterna.(Boréus och Bergström, 2018,50,53) 

 

Den kvalitativa analysen är sprungen ur den kvantitativa och lämpar sig väl för analys av text. 

Metoden utgår från tolkningen av texter och kan vara antingen deduktiv och induktiv. Deduktiv 

innebär att forskaren utgår från en förutbestämd mall eller teori medan induktiv är en förutsättningslös 

utgångspunkt för analysen. (Lundman och Hällgren Graneheim, 2008,159-160) Jag har i min 

undersökning antagit en induktiv ansats då den lämpar sig bäst på det material jag utgår ifrån.  

 

Enligt Margrit Schreier (2013,2) gör den kvalitativa innehållsanalysen så att mängden material 

minskas ner till det forskaren vill få fram utifrån sitt syfte. Det ger en flexibilitet men samtidigt 

föreligger en risk att materialet endast ses utifrån det som eftersöks och därmed låter viktigt 

information gå förlorad. Boréus och Bergström (2018,80) håller med om denna risk men menar också 

att forskaren genom att förbehållslöst närma sig materialet med intentionen att skaffa sig en bra 

överblick och en känsla för området kan minska denna risk, vilket bekräftas av Lundman och Hällgren 

Graneheim ovan. Det är på detta sätt jag har tagit mig an litteraturen i denna uppsats.  

 

Jag har utgått från ett brett urval av litteratur och sedan gjort jämförelser sinsemellan, vilket enligt 

Boréus och Bergström (2018,84) ger den överblick och det underlag som kännetecknar styrkan i 

innehållsanalysen. Det är viktigt att ta med hela kontexten menar Lundman och Hällgren Graneheim 
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(2008,162), dvs den omgivande miljön, vilket jag gjort genom att ta med både den ockulta miljön 

likväl som den orientalism som genomsyrade samtiden. Utifrån denna kontext skapas sedan 

kategorier och teman, vilket är det kategorisering jag har utfört och sedan inordnat i större teman. 

Även textens sammanhang är viktigt, så att inte delar plockas ur sin omgivning utan relevans säger 

de. (ibid.) Texten ska följa en röd tråd, som sker genom att teman används och som återkommer 

mellan de olika kategorierna. (Lundman och Hällgren Graneheim, 2008,164) 

 

En av svårigheterna med metoden är att strukturen kan vara svår att uppnå i arbetet att ta fram logiska 

kategorier och teman. Detta kan lösas genom att tolka mer av innehållet, något som de menar kommer 

med större erfarenhet hos forskaren. Detta är något som jag väl känner igen under min arbetsprocess. 

Jag fanns det tidvis svårt att få en bra överblick och lämplig kategorisering på mitt material. (Lundman 

och Hällgren Graneheim, 2008,171) 

 

Trovärdighet är en viktig del i studier. Lundman och Hällgren Graneheim (2008,170) ger som förlag  

att ett sätt att möta detta är genom jämförelser mellan olika forskningsstudier och att sedan reflektera 

över olika möjliga tolkningar, vilket jag gjort löpande i analysen. Däremot är det mina egna tolkningar 

och urval som texten utgår ifrån, något som Lundman och Hällgren Graneheim (2008,160,170) menar 

är den närhet som behövs för resultatet. Även distans är viktigt men det utan att helheten går förlorad 

menar de. 

 

Jag har bearbetat forskning som behandlar hur tantra överfördes till Väst under sekelskiftet runt 1900-

talet och vilka omständigheter som formade tantra till en framförallt sexuell praktik här. Utifrån det 

har jag sedan sorterat materialet utifrån mina frågeställningar: 

  

Vad gäller den första frågeställningen ”Hur påverkade Blavatsky och det Teosofiska Samfundet 

överföringen av tantra  till Väst” så har jag kategoriserat materialet i vad som framkommer om hur 

Blavatsky och TS påverkade överföringen. Jag har då hittat följande kategorier: Blavatskys mahatmor 

och termerna cakras och kuṇḍalinī. 

  

För den andra frågeställningen ”Vad hos de indiska traditionerna överförde Crowley till sin 

sexmagi?” har jag hittat följande kategorier: haṭhayoga och sexmagi. 

  

Nedan kommer jag att analysera respektive kategori under en egen rubrik. 

 

 

1.4 Material 
Jag har främst använt mig att publikationer från erkända forskare inom sin genre för att få ett 

vetenskapligt underlag. Den första delen består av tantrisk litteratur, både allmänt och också specifikt 

om Kaula-traditionen. Paul Eduardo Muller-Ortega, David Gordon White och Annette Wilke har med 

sina studier bidragit till den inledande bakgrundsbeskrivningen och återkommande i texten. 

 

När det gäller den andra delen behandlar den det ockulta landskapet under sekelskiftet runt 1900-

talet. För att ge en bra grund i hur den ockulta och esoteriska miljön såg ut har Alex Owen och Per 

Faxneld liksom Joscelyn Godwins forskningar använts. Orientalism var en del av den här tiden och 

fördjupning i det har Christopher Partridge och Karl Baier bidragit till. De esoteriska och ockulta 

ordnar, såsom teosoferna har bland annat John Patrick Deveneys forskning gett mer ingående 

kunskaper om. Hugh B. Urban, Kennet Granholm, Henrik Bogdan, Martin P. Starr och Gordan 
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Djurdjevic har genom sina respektive forskningar om både tantra och Crowley bidragit med mycket 

material till underlaget och för att göra jämförelser med.  

 

Sammantaget har ett brett urval av litteratur använts för att kunna genomföra detta arbete. Urvalet är 

baserat på sökningar i databaser på de vitt skilda ämnesområdena. Jag har vartefter jag läst även 

kompletterat med perspektiv som jag upplevt saknats. Det har också framkommit att flertalet av 

forskarna hänvisar till varandra i sina texter, något som jag väljer att tolka som positivt och att 

litteraturen jag valt har relevans. 

 

 

1.5 Tidigare forskning 
Fältet som min uppsats utspelar sig i är det esoteriska och ockulta landskapet i England som tog fart 

under 1850-talet. Detta är ett ungt forskningsfält, Per Faxneld (2020,13) påtalar att så sent som på 

1990-talet påbörjades det egentliga forskningsarbetet om esoterism genom Antoine Faivre. Enligt 

Cathy Gutierrez (2010,742) har dock spiritualism som ett forskningsfält sett en stark uppgång de 

senaste 20 åren då förståelsen för hur viktig den varit i utformandet av vår tid framträtt. Av den 

anledningen presenterar jag först Alex Owen och hennes forskning som knyter an till detta.  

 

Alex (Alexandra) Owen 

Alex Owen är professor i historia och genusstudier och forskar kring fin-de-siècle5 i Englands 

sekelskifte runt 1900-talet. Hon har utkommit med böckerna The Darkened Room: Women, Power 

and Spiritualism in Late Victorian England (1989/2004) samt The Place of Enchantment: British 

Occultism and the Culture of the Modern (2004). 

 

Owens forskning har stort fokus på den ockulta och spirituella miljön runt 1900-talet i England och 

de olika ockulta grupper som florerade där. Hon anser att denna forskning länge har ignorerats av 

forskare, trots det stora inflytande som rörelsen hade på sin samtid. Hon menar att själva temat 

mysticism och ockultism är en möjlig anledning till detta ointresse, då det knyter dåligt an till 

vetenskap och logik. Det har i det magra studium som bedrivits inriktat sig mycket på anledningen 

till att den spirituella och ockulta rörelsen blev så populär just då och enligt Owen har fokuset mest 

legat på den ökade sekularisering som pågick. Här menar andra forskarna att det var sökandet efter 

en ersättning för att inte hamna utanför den andliga sfären som var den drivande faktorn liksom den 

uppluckring av den sociala strukturen som pågick. Owen håller inte med, utan hävdar att en så 

förenklad förklaring inte kan ge svar på varför den intellektuella viktorianska medborgaren fick 

intresse för gammal europeisk folklore sammanblandat med orientalismens fascination av det 

mystiska Öst. Snarare menar hon på att det har att göra med att viktorianerna omfamnade både det 

sociala och det andliga på ett nytt sätt vilket de många högt uppsatta anhängarna vittnade om, och att 

fin de siècle är en förening av dessa områden snarare än en separation. (Owen, 2004b,6,27-28,30)  

 

Owens forskning har gett ett stort bidrag till förståelsen för hur den tidens ockulta miljö var beskaffad. 

Hon belyser också både Blavatsky och Crowley, där hon på den senare tecknar en psykoanalytisk 

bild av hans upplevelser i Algeriet 1909 som ger ett intressant perspektiv, något vi återkommer till i 

analysen. Owen kommenterar också hur Blavatsky och hennes Teosofiska Samfund bidrog till den 

romantiserade bilden av Indien som ursprunget till den gudomliga visdomen, och hur Blavatskys bok 

Isis Unveiled (1 ) banade väg för denna uppfattning. 

                                                
5En beteckning inom kultur- och idéhistorien för vissa tendenser karakteristiska för åren kring sekelskiftet 1900. 
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Joscelyn Godwin 

Joscelyn Godwin är professor i musik och specialiserad på bland annat västerländska esoteriska 

traditioner. I sin bok The Theosophical Enlightenment (1994) tar han upp mycket om hur det ockulta 

landskapet såg ut under sekelskiftet runt 1900-talet i England och gör djupare analyser av fenomen 

som uppträdde. Ett av dem var de erotiska indiska konstverken som fann sin väg till mer eller mindre 

seriösa forskare och som kom att påverka tolkningen av tantra i väst under den 

viktorianska/edvardianska eran. En viktig person som bidrog till detta var Richard Payne Knight 

(1751-1824) som var långt före sin tid med sina tolkningar av fallosen som gestaltningen av den 

överlägsna guden och var förlöparen om dyrkan av det manliga könsorganet, solen och elden som 

dess symbolik, och att denna sedan fördes vidare av bland annat Hargrave Jennings (1817?-1890)   

(Godwin, 1994,273) Just Knight och Jennings återkommer som ett jämförande element i analysen. 

Sex blev för dessa herrar ett sätt att framföra, som Godwin (1994,24) uttrycker det: ”sex as the 

universal explanation of mythology and religious origins.”  

 

Godwin ger också en bred översyn av de personer som kom att påverka sin tid under den viktorianska 

eran däribland Helena Petrovna Blavatsky och Aleister Crowley, något som även det tas upp 

analysen. 

 

 

Hugh B. Urban 

Hugh B. Urban är professor i religionshistoria och har som forskningsområde valt att fokusera främst 

på traditionerna i Sydasien och förhållandet mellan sekretess, kunskap och makt. Han är  bland annat 

författare till Tantra: Sex, Secret, Politics and Power in the Study of Religion (2003) och Magia 

Sexualis: Sex, Magic, and Liberation in Modern Western Esotericism (2006) samt Tantra, American 

Style - From the Path of Power to the Yoga of Sex (2012). 

 

Urbans forskning har en stor spännvidd och den berör många av de delar som ingår i detta arbete. 

Han behandlar modern sexuell magi som helt legitima studieobjekt och undersöker bland annat hur 

sexmagi fick ett uppsving i Nordamerika och Europa under 1800-1900-talet genom personer som 

Aleister Crowley, Pierre Arnold Bernard och Pascal Randolph, och hur detta i relation till framför 

allt de tantriska traditionerna skapade en sexualiserad syn på tantra i Väst. (Urban, sept. 2004,698)  

 

Vidare undersöker han tantra som både buddhistisk och hinduisk tradition i Indien och vilka 

förändringar den har genomgått från medeltiden fram till 1900-talet. Han påvisar hur viktig den drygt 

1000 år gamla Kularnava Tantra är för Kaula-skolan, en tradition som han återkommer till sin 

forskning och som jag använder i min analys.  

 

Han påvisar varför tantra fick så mycket uppmärksamhet i väst under 1800-talet genom de första 

översättningarna av tantriska texter där uppseendeväckande sexuella ritualer beskrevs (Urban, 

2003,12) och även orientalismens plats i samtiden, där väst alltid har separerat sig från ”den Andra” 

och gärna tilldelat dem en primitiv status. (Urban, 2003,220) Vidare ser han på tantras utveckling i 

Väst sedan 1900-talet fram till dag, men detta har jag lämnat orört då det inte ingår i mitt syfte med 

detta arbete. 
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Helena Petrovna Blavatsky och teosoferna som bidragande orsak till tantrans överföring till väst ingår 

i hans forskning, än om i blygsam skala, där han vill ange orsaken till de mästare hon hade kontakt 

med i Tibet. Detta undersöker vi närmare i analysen om Blavatsky. 

 

Urban konstaterar att begreppet tantra hos dagens forskare är ett snårigt begrepp som ingalunda 

erbjuder en enhetlig syn. Han argumenterar för att den romantiserade bild av tantra som Mircea Eliade 

och andra europeiska religionshistoriker har inte utgör sanningen, för bilden av tantra beror helt på i 

vilket politisk, kulturell och historisk kontext vi utgår ifrån. (Urban, 2003,6) Här finns en distinkt 

skillnad mellan Urban och Gordon Djurdjevic, som är nästa forskare som presenteras härnäst.  

 

Gordon Djurdjevic 

Gordon Djurdjevic är filosofie doktor i religion med huvudintresse på folkliga traditioner av yoga 

och tantra och deras inverkan på nya religiösa rörelser i väst. Han har bland annat författat kapitlet 

The Great Beast as a Tantric Hero, The Role of Yoga and Tantra in Aleister Crowley’s Magick. i 

antologin om "Aleister Crowley and Western Esotericism" (2012) samt artiklarna 2013. Our Lady 

Babalon and Her Cup of Fornications: Approaches to a Thelemic Goddess (2013) och Solve et 

Coagula: Attitudes Toward the Ambrosial Aspects of Human Seed in Certain Yogic Traditions and 

in the Sexual Magick of Aleister Crowley (2010).  

 

Djurdjevic (2012,108) har koncentrerat mycket av sin forskning på Crowley och han argumenterar 

starkt för att Crowley inte bara införlivande yoga utan även tantra i sitt religiösa utövande. Djurdjevic 

menar vidare att Crowleys missuppfattningar om både yoga och tantra ska ses som färgade av den 

samtid han levde i och att det snarare rörde sig om att han försökte frigöra sig från den edvardianska 

uppfattningen om själv-identifikation. (Djurdjevic, 2012,128-129) Mot denna bakgrund anser 

Djurdjevic att jämförande studier av öster- och västerländska esoteriska traditioner bör vara en 

självklar del av akademiska studier av Crowley och därför ingår dessa i hans forskningsområden.  

 

Djurdjevic  vill också visa hur esoterismens fascination av Indiens religioner och dess texter som 

under 1800-talet översattes till engelska påverkade hela den esoteriska miljön. Han tar upp olika 

indiska traditioner som är esoteriska, bland annat Vajrayāna som är tantrisk buddhism. Han föreslår 

dock att yoga och tantra är de indiska traditioner som har störst likhet med västerländsk esoterism. 

Han tillskriver dem gemensamma attribut såsom den subtila energikroppen, utvecklingen av magiska 

krafter (siddhis), att odödlighetens elixir (amṛta) går att hitta, en tro på den mänskliga fullkomligheten 

och så vidare. (Djurdjevic, 2014,4,8) Han föreslår vidare att rituell magi är en förenande punkt: 

”magic is in my understanding that aspect of religious thought and behaviour that is principally 

related to the issue of power:” (Djurdjevic, 2014,10) och med krafter menar han här exempelvis att 

uppnå absolut vetande eller att bli gudomlig.  

 

Djurdjevics forskning sammanbinder de indiska traditionerna med Crowley och hans sexmagi och 

kommer att ligga till grund för stora delar i analysen av vad hos de indiska traditionerna som Crowley 

överförde till sin sexmagi. 

 

David Gordon White 

David Gordon White han är professor i religionsvetenskap och har specialiserat sig på sydasiatiska 

religioner. Han tolkar tidiga tantriska texter samt ser på sambandet mellan politisk makt och tantra i 

Indien under medeltiden. White tar också upp hur viktig den drygt 1000 år gamla  Kularnava Tantra 

är för Kaula-linjen, en gren som han tillägnar mycket forskning, bland annat genom sin bok Kiss of 
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the Yogini : "Tantric Sex" in its South Asian Contexts. (2000) Han tröttnade på den stereotypa bilden 

av tantra som ”tantric sex: ”I intend, by reconstructing the medieval South Asian Kaula and Tantric 

traditions that involved sexual practices, to deconstruct the “product” that these modern-day 

entrepreneurs of ecstasy are selling to a benighted Western public.” och började istället studera 

utsprunget till denna enligt honom felaktiga bild. (White, 2003,15)  

 

Han har skrivit Transformations in the Art of Love: Kāmakalā Practices in Hindu Tantric and Kaula 

Traditions (1998) där han redogör noggrant för de sexuella ritualer som omgärdar Kaula-traditionen 

och som han beskriver som: ”This is the body of fluid transaction that forms the core of early 'tantric 

sex’." (White, 1998,198) Han slår hål på myten om ”maratonsex6” och sexuell frigörelse som tantrans 

mening utan ger sin tolkning på den sexuella ritualens rätta kontext. Här är yoginīn7 viktig som 

förmedlare av klannektar8, den esoteriska överföringen som skedde genom hennes nedre mun. Jag 

kommer ur Whites forskning att använda de aspekter som beskriver mer ingående de sexuella riterna 

i tantra utifrån Kaula-perspektivet.  

 

Det finns givetvis många fler forskare som har bidragit till denna undersökning men som inte 

presenteras mer ingående här, utan som får sina argument framställda löpande i texten. 

 

 

2. Bakgrund 
I följande avsnitt kommer vi att se på två ingående delar separat. Den första delen beskriver kortfattat 

tantra, som återfinns inom hinduism, buddhism och jainism. Buddhismen kommer att nämnas vid 

några tillfällen, men inte jainismen. Detta eftersom vi ämnar fokusera på hur tantra kom att ses som 

en framför allt sexuell praktik i Väst och här visar delar av den tidigare forskningen att det är framför 

allt hinduisk tantra och den däri innefattande Kaula-traditionen som utgör underlag till denna 

uppfattning och därför har jag valt att inrikta mig på den.  

 

Den andra delen behandlar den ockulta och teosofiska delen. Även här har buddhismen en stor 

påverkan på överföringen från Öst till Väst, vilket kommer nämnas men inte ges något större utrymme 

då en avgränsning mot andra religioner än hinduismen gjorts.  

 

2.1 Tantrans ursprung 
Forskare i dag har ännu inte enats om huruvida tantrans ursprung är buddhistisk eller hinduisk enligt 

Urban (2003,29). Däremot verkar den äldsta bevarade texten om tantra vara de buddhistiska 

Guhyasàmaja Tantra och Hevajra Tantra som är daterade till mellan tredje och åttonde århundradet. 

Dock används oftare termen Vajrayàna (”diamantvagnen”) än tantra i dessa och andra buddhistiska 

texter. Under 1800-talet ansågs tantra vara en sjukdom som först hade spridit sig till buddhismen och 

Vajrayāna, för att sen överföras till hinduismen. Det var detta, menade man, som öppnade vägen för 

invasion först från muslimerna och sedan från britterna. Urban (2003,30,71) 

 

Tantra är en pluralistisk och komplex tradition och det går inte att urskilja varken en röd tråd eller en 

”sanning” genom dem. Snarare skulle det vara mer rätt att se de olika skolorna9 som representanter 

                                                
6 Samlag som pågår i timmar. 
7 7 Kvinnlig blandning av gudinna/demon som krävde människokött och mäns livskraft, men kunde lugnas genom offer 

av välsmakande mat och sperma. Dessa yoginīs manifesterade sig i kvinnor under de sexuella riterna.  

8 Hennes sexuella eller menstruella vätskor som anses vara själva gudomens upplysta medvetande. 
9 Med skolor inkluderar jag uttrycken traditioner, sekter, spirituella familjer, linjer etc. 
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för den mångfald livet består av, där varje skola plockar ut, tolkar och lägger till det som bäst passar 

deras syften. Det finns en stor variation av tantras (texter om tantra) och det är genom urval från 

dessa texter, olika praktiker och vitt skilda traditioner som en egen sammansättning vävs ihop och 

bildar detta komplexa nät som tantra utgör. (Urban, 2003,43) 

 

White (2000,20,25,32) menar att ursprunget till tantra ligger i tidigare indiska traditionella traditioner 

och han lägger stor vikt vid kungarnas interaktioner med tantriska mästare (siddhas) som genom sin 

ockulta kraft kunde använda den till kungarnas fördel vilket i sin tur gav dem kungligt beskydd och 

frihet att utöva sin religiositet. Urban (2003,275) anser att White lägger allt för stor vikt vid dessa 

elitistiska tankar om kungligheter och vill istället fokusera på de folkliga traditionerna som han menar 

är det vi egentligen kallar tantra och som är en social konstruktion. Den förändras beroende på 

omgivande föreställningar kring politik, makt, kön och ekonomi i just den tiden, med andra ord en 

väldigt flytande sammansättning. (Urban, 2003,271) Det är också viktigt att veta att ”tantrismen” 

liksom hinduismen fått sitt namn av kolonisatörerna som tog alla dessa individuella uttryck och 

klumpade ihop dem utan att ta i beaktande den stora variation som traditionen innehåller.  

 

Urban (2003,42) citerar Grace Jantzen: 

 

The idea of mysticism is a social construction and . . . it has been constructed in different ways at 

different times. . . . The current philosophical construction of mysticism is therefore only one in 

a series of social constructions of mysticism, and like the others, is implicitly bound up with issues 

of authority and gender. 

 

Tittar vi på hur samtida forskare ser på tantrans ursprung hittar vi enligt Urban (2003,24) två 

berättelser som dominerar. Den ena har sitt ursprung i den orientalistiska litteratur som blev populär 

under 1800-talet och som menar att ett matriarkat styrde i Indusdalen innan arierna kom dit runt 1700 

fvt och att den gudinnekult som då praktiserades tog sina sexuella ritualer och gick under jord för att 

senare återuppstå i skrifterna. Något vi behöver ta i beaktande är att det finns inga som helst belägg 

för att detta skulle vara sant. Faktum är att vi vet väldigt lite om Indusdalen och dess kultur, så detta 

antagande är troligen mer en romantiserad konstruktion i samma stil som orientalismen och bör 

således behandlas därefter. (Khan, 2021) Den andra sidan menar att de tantriska texterna är essensen 

av de vediska lärorna, men även detta verkar mer vara en efterkonstruktion för att mildra synen på de 

faktiskt förekommande transgressiva och utmanande praktiker inom somliga tantriska skolor. Sir 

John Woodroffe10 (1865-1936) var en av dessa förespråkare och pratar om att “Tāntrikism is nothing 

but the Vedic religion struggling . . . to reassert itself.” (Urban, 2003,6) 

 
Vänder vi oss till hinduisk tantra i Indien ser vi att det är en tradition som går tvärt emot de brahminska 

ortodoxa lärorna genom att systematiskt bryta mot dess regler och normer för att uppgå i ett icke-

dualistiskt (advaitācāra) tillstånd. Det innebär att ingen åtskillnad görs mellan motsatser i livet såsom 

gott/ont, rent/orent och det i sin tur gör att tāntrikan11 ser igenom illusionen och inser att allt är ett. 

Därigenom uppnås befrielse från återfödelse (mokṣa). (White, 2000,82) 

 

                                                
10 Forskare som översatte många verk, bland annat The Serpent Power – The Secrets of Tantric and Shaktic Yoga och 

Satcakra-nirupana som handlar om kuṇḍalinīyoga. Använde också pseudonymen Arthur Avalon. 
11 Tāntrika är benämningen på en utövare av tantra, oftast en man. 
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2.1.1 Kaula-traditionen 

 

I den tidigare forskning som gjorts gällande överföringen av framför allt den sexuella aspekten av 

tantra från Öst till Väst anges Kaula som en möjlig influens, just för att den innehåller esoteriska och 

gränsöverskridande praktiker. En av dem som anser det är David Gordon White, som enligt Kennet 

Granholm (2012,508) till och med vill lägga ursprunget till tantra i Kaula-traditionen. Hugh Urban 

tar också upp det i sin bok Tantra. Sex, Secrecy, Politics, and Power in the Study of Religion  

 

För att se om Crowley kan ha tagit del av denna tantra-tradition ska vi se på Urbans (2003,113) förslag 

att det skulle kunna finnas belägg för att Crowley var i Indien och lärde sig tantra. Som argument för 

detta anger han att novellen The Secrets of the Kaula Circle som Elizabeth Sharpe skrev 1936 där 

hon nämner en brittisk man som kallar sig ”666” vilket skulle kunna vara Crowley, även om det är 

inte bekräftat. Sharpe skriver:  

 

I met a European who was one of X.Y.Z.’s pupils. He called himself by a number. In the beginning 

he was extremely handsome, afterwards he grew gross. . . . He had many women at his disposal. 

. . . He learnt many magical processes by which he drew into his circle great phantoms. . . . He 

had with him a pupil, a thin, long-nosed boy. . . . I wondered why he had followed the man whose 

number was 666. . . . 666 wore a ceremonial robe, had a pentacle, a wand a sword and a cup. . . . 

I watched that day the spirits he evoked with the help of the Lamas. . . . I saw 666 fall to the 

ground froth- ing at the mouth. 

 

Som vi kommer att se i analysen av Aleister Crowley finns det flera ingående element som skulle 

kunna visa på att denna ”666” verkligen var Crowley.  Nedan följer en kort genomgång av vad som 

gör Kaula så speciell.  

 

Kulārṇava Tantra är en tantra12 från medeltiden och som sätter Kaula-vägen högst: 

 

Vedic worship is greater than all others. But greater than that is Vaiṣṇava worship; and greater 

than that is Śaiva worship; and greater than that is Dakṣiṇācāra. Greater than Dakṣiṇācāra is 

Vāmācāra; and greater than Vāma is Siddhānta; greater than Siddhānta is Kaula—and there is 

none superior to Kaula. Devī, this Kula is more secret than secret, more essential than the essence, 

greater than the supreme, given directly by Śiva, proceeding from ear to ear. 

(KT 2.4–9; cf. NUT 1.13, 1.25) 

 

En anledning till att den går från öra till öra beror på att det är en oral tradition som leds av en guru 

(andlig lärare) och som förmedlar den obrutna linjen av kunskap som överförts mellan spirituella 

mästare ända tillbaka till ursprunget från Śiva. Principen inom specifikt kulamārga bygger på att 

vägen till mokṣa (befrielse från återfödelse) sker genom återföreningen av det maskulina, Śiva och 

det feminina, Śakti. Det sker bland annat genom ceremoniella samlag (maithuna) och har därför 

relevans för mitt syfte. Det bör däremot påpekas att utav hundratals tantriska textsidor är det endast 

några få verser som handlar om samlag. Ursprungstexterna handlar mer om esoterisk lära, 

transmissioner och initieringar än sex. (Urban, 2012,458-462)  

Kaula hör till den vänstra handens väg (vāmācāra) som är den transgressiva vägen och är advaitācāra 

(icke-dualistisk) till skillnad mot dakṣiṇācāra som är den högra handens väg, eller den ”rätta vägen”. 

Det är i vāmācāra som de fem förbjudna M:en madya (alkohol), māṃsa (kött), matsya (fisk), mudrā 

                                                
12 En text om tantra. 
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(torkat spannmål) och maithuna (samlag) kommer in, utgörande de mest hemliga, överskridande och 

kraftfulla riterna av dem alla. Tittar vi närmare på varför just maithuna är så potent, ser vi att Śiva ses 

som den allomfattande Guden och från honom stammar Śakti som en del av sig själv. Śakti är 

gudinnan och den skapande kraften eller energin som cirkulerar genom hela det manifesterade 

universumet. (Urban, 2012,461) Det är Śivas vilja att uppleva sig själv genom Śakti i glädje och 

njutning (bhoga), och den väg som tāntrikan följer då möjligheten finns att uppnå både mokṣa och 

bhoga i detta livet. Kaula förnekar därför inte kroppen, som så många andra inriktningar av 

hinduismen gör, utan omfamnar den och använder den som ett sätt att uppleva gudomligheten. Det 

sker genom ett sexuellt förenande av man och kvinna som därigenom förkroppsligar Śivas gudomliga 

tvåsamhet och uppnår enhet och med det förståelsen för den icke-dualistiska världen. (Muller-Ortega, 

1985,216,235) Det blir alltså ett medel för att uppnå mokṣa. 

 

The union of Śiva and Śakti by which procreation occurs, O Kālī, is the union of the kula-

devotees; that is to be considered samadhi [total medvetenhet]. 

Kularnava Tantra 8:109 (övers. H.B. Urban) 

 

Kaula-traditionen (liksom haṭhayoga) stammar ur den gamla traditionen kāpālika som var fruktade 

för sin dyrkan av Śiva-Bhairava, den våldsamma avataren av Śiva, och hans gemål Śakti i form av 

den blodtörstige gudinnan Kālī. De höll till på kremeringsplatser, bar människoskallar och ägnade sig 

åt transgressiva praktiker. Enligt White (1998,173) reformerades denna sekt bort under 900-talet och 

ersattes av Kaula, som behöll delar av dessa praktiker. Matsyendra, också kallad Matsyendranātha, 

anses vara grundaren av Kaula och han kan ha varit delaktig i den första reformationen. 

Abhinavagupta fortsatte reformationsarbetet genom att gömma de verkliga praktikerna och bara delge 

de initierade kunskaperna. Med detta uppnåddes en ”rentvättad” Kaula-tantra som allmänheten kunde 

acceptera utan att förstå vad som verkligen pågick bakom kulisserna. 

 

 

2.2 Det ockulta landskapet i England 

2.2.1 Spiritualism 

Spiritualism är tron på att det finns andra verkligheter än de vi ser med blotta ögat, och att bland annat 

medium har förmågan att se och kommunicera med dessa. Den moderna spiritismen började med 

Fox-systrarna 1848 i Hydesville utanför New York och deras kommunikation med andar genom ett 

system av knackningar. Isaac Post (1798-1872) hängav sig åt att utforska dessa andar vilket gjorde 

systrarna berömda då andarna uppmuntrade folk att skapa andecirklar med familj och vänner för att 

kommunicera direkt med sina döda. Detta tilltalade de moderna kristna som nu fick en upplevelse av 

livet efter döden. Detta var tillgängligt för alla att utöva spiritism, även kvinnor, som annars hölls 

borta från det offentliga. (Owen, 2004b,18,20,35-38) 

 

2.2.2 Ockultism 

Ockultism beskrivs av Partridge (2005,69-70) som en livlig blandning av östlig andlighet, hedendom, 

teosofi och en hel rad andra övertygelser härrörande från det paranormala. Den går att spåra tillbaka 

till Henry Cornelius Agrippa och hans bok De occulta philosophia (1533). Ockultism är också 

esoterisk med vilket menas att läran vänder sig till en mindre krets av invigda eller lärjungar och 

föregås oftast av elitiska tankebanor, vilket skiljer sig tydligt från spiritismen som var tillgänglig för 
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alla. Det finns en övertygelse inom den ockulta miljön att vi behöver vända oss till det förgångna för 

att återhämta kunskaper som vi i nutid har glömt bort, vilket ofta är ett mytiskt förflutet. 

 

2.2.3 Framväxten av ockulta ordnar 

Det var i denna kontext som ordnar växte fram för att ge en gedigen skolning i att studera och leta 

efter den beslöjade verkligheten och existensens mystiska hemligheter och tonen var apokalyptisk. 

(Owen, 2004b,18,22,25-27, Partridge, 2005,77) De ockulta ordnar som funnits fram till nu var 

uteslutande öppna för män, men så grundades the Hermetic Order of the Golden Dawn (framöver 

kallad GD) och andra ockulta ordnar som var öppna för både män och kvinnor. Kvinnor fick plötsligt 

tillgång till de hemliga esoteriska lärorna och de kunde inta ledande positioner vilket var helt unikt.  

 

GD var sannolikt den här tidens viktigaste ockulta orden. Den grundades under 1880-talet av tre 

frimurare, Samuel Liddell MacGregor Mathers (1854-1918), William Wynn Westcott (1848-1925) 

och William Robert Woodman (1828-1891). Orden erbjöd liksom andra esoteriska sällskap hemliga 

läror till ett litet urval som ingick i ”den inre cirkeln” och tilltalade en bred publik och drog till sig 

talangfulla konstnärer och skribenter. Den första orden var öppen för alla men att inträda i den innersta 

kretsen (den andra orden) var få förunnat. Det var där den invigda fick ta del av ritualmagi, dvs där 

osynliga krafter kunde kontrolleras och påverkas. Orden använde Rosenkors-Ordens grunder, som i 

sin tur hämtade stoff från judendomens mystik och renässansens tolkning av ockultism. Orden 

expanderade och öppnade tempel på flera platser i världen. (Owen, 2004b,46,52-53) Vi kommer inte 

att se vidare på denna fascinerande orden, då det ligger utanför det här arbetets ramar. Däremot får vi 

konstatera att det avtryck som den lämnade på den ockulta miljön är så pass stor att den förtjänar att 

omnämnas separat så här.  

 

2.2.4 Östs intåg på den ockulta arenan 

Under senare delen av 1700-talet och in på 1800-talet översattes texter från sanskrit till engelska av 

diverse västerländska lärda män vilket gjorde buddhistiska och hinduiska läror tillgängliga för 

allmänheten. Även de missionärer och kolonisatörer som återvände från Indien och delgav sin 

vittnesbörd om det exotiska ”Andra” bidrog. (Partridge, 2004,89) Owen (2012,16) menar att 

orientalismens mystik sammanblandat med ockultism verkligen tilltalade viktorianerna. Det var, som 

alltid inom esoterismen, bara ett fåtal utvalda som fick inträda i den innersta cirkeln där riktigt hemlig 

kunskap lärdes ut, men på bokhandlarnas hyllor fanns det från sent 1800-tal en stor mängd böcker 

som vem som helst kunde köpa för att läsa mer om vad de slutna sällskapen lärde ut och praktisera 

på egen hand. (Faxneld, 2020,57) Owen (2004b,31) pekar också på att österländska förklaringar av 

metafysiska fenomen kom att prägla den ockulta miljön då de hade en tillfredsställande förklaring till 

skillnad mot den kristna, och det medförde att öst blev en viktig influens på den ockulta kartan. 

 

Det utgavs också en mängd litteratur på temat Magia Sexualis vilket kan tyckas var märkligt i en tid 

då t.ex. homosexualitet och masturbation behandlades som sjukdomar. (Urban, sept. 2004,696) Trots 

det går det väl ihop med tanke på det ockulta landskapet som förelåg med föreställningen att magi 

och sex gick hand i hand och där litteratur om ritualmagi och med esoteriska tankar hade funnits 

länge. Faxneld (2020,54,56) pekar bland annat på Den gyllene åsnan skriven av Apuleius i slutet av 

100-talet som en sådan text. Från mitten av 1700-talet började böcker att publiceras som visade på 
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författarens faktiska samröre med hemliga sällskap och uppfattningen att allt hänger samman och 

uppenbaras genom hemlig symbolik. 

 

2.2.5 Helena Petrovna Blavatsky och Teosofiska Samfundet 

En viktig pusselbit i bilden vi lägger över överföringen av tantra från öst till väst står Blavatsky (1831-

1891) och hennes Teosofiska Samfund (framöver kallad TS) för. Hon föddes i en aristokratisk familj 

i Ukraina 1831, gifte sig som ung men lämnade snart sin man för att istället ägna sitt liv åt att söka 

spirituellt uppvaknande varpå hon reste runt i världen under många år. 1875 grundade hon det 

Teosofiska Samfundet tillsammans med Henry Steel Olcott (1832-1907). 1879 flyttade Blavatsky 

och Olcott till Indien och öppnade det nya huvudkontoret i Adyar, Indien och med det ökade 

buddhismen och hinduismen i teosofernas lära. (Faxneld, 38-40,42) TS tilltalade mestadels 

välutbildade män och kvinnor ur medel- och övre medelklassen, ett fenomen som de delade med flera 

andra ockulta ordnar. (Dixon, 2001,8) Syftet med sällskapet var att komma tillrätta med den felaktiga 

läran om ockultism som de ansåg spridit sig. (Godwin, 307) 

 

 

2.3 Sexmagi 

2.3.1 Aleister Crowley (1875–1947)  

Crowley är tillsammans med Blavatsky en nyckelperson i min frågeställning och det inflytande han 

har över hur tantran blev en framför allt sexuell företeelse kommer att uppta störst utrymme. Han 

föddes Edward Alexander 1875 i en familj i övre medelklassen som tillhörde Plymouth-bröderna, en 

evangelisk kristen sekt med mycket sträng och asketisk moralsyn där hans far var präst. När fadern 

dog 1887 gjorde Crowley uppror mot sin mycket stränga mor och hennes familj och som en ytterligare 

markering antog han namnet ”Odjuret 666”.  

 

Han var en intelligent och universitetsutbildad man som trodde sig ha funnit det hemliga sällskap han 

suktade efter att lära sig av och gick med entusiasm in i Hermetic Order of the Golden Dawn (GD) 

1898, men blev hindrad att avancera och fick efter diverse kontroverser lämna orden 1900 och vände 

sig då istället mot Indien och öst. (Bogdan och Starr, 2012,4-5)  Han reste till Ceylon 1901 där han 

spenderade flera månader tillsammans med Allan Bennet13 (1872–1923) som lärde Crowley yoga och 

buddhistisk meditation. Detta ledde till att hans övertygelse att yoga och magi krävde träning av 

sinnet, så han kombinerade den magi han tidigare lärt inom GD med dessa nya östliga spirituella 

praktiker när han grundade sin nya order A.·.A.·. (Argenteum Astrum, Silver Star) runt 1907. Det 

unika med detta, menar Djurdjevic (2012,109-111), var att Crowley med detta förenade spirituella 

praktiker från både öst och väst som skulle ge stor påverkan på den esoteriska västerländska världen.  

 

1904 mottog han en uppenbarelse i form av boken The Book of the Law, som deklarerade att han var 

profeten för Horus nya tidsålder och som proklamerade individuell frihet under slagordet ”Gör vad 

du vill skall vara Lagens helhet.” Denna skulle senare bli grunden i hans lära Thelema, som han 

utvecklade under sin tid med Ordo Templi Orientis, framöver kallad O.T.O. 1912 träffade Crowley 

Theodor Reuss (1855–1923) som då var chef över O.T.O. och som initierade Crowley och gjorde 

                                                
13 Bennett kom att konvertera till buddhism och blev en av de första vita männen i en sangha. Han antog namnet  
Bikkhu Ananda Metteya. (Kaczynski, 2012,157)  
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honom till chef över den brittiska sektionen. Crowley blev så småningom chef över hela den 

internationella orden som han omorganiserade för att inlemma sin lära om Thelema. (Djurdjevic, 

2012,110) Crowley hade astma som han behandlade med tunga droger vilket gjorde honom till 

missbrukare i större delen av sitt liv. Han dog av astma i London 1947, 77 år gammal. 

2.3.2 Sammanfattning bakgrund 

Vi har nu snabbt gått igenom lite grundläggande fakta. Vi har sett hur indisk tantra varit förtryckt 

inifrån under nästan 1000 år vilket ledde till att de esoteriska lärorna gömdes undan och överfördes 

oralt mellan guru och lärjunge. Vi behandlade Kaula, som tillhör den vänstra handens väg (vāmācāra) 

och som ägnar sig åt de fem förbjudna M:en, däribland maithuna (rituellt samlag) som anses vara den 

hemligaste läran då den stammar direkt från skapelseguden Śiva. Därifrån övergick vi till det ockulta 

landskapet i England och såg lite på skillnaden mellan spiritualism, som använder sig av medier för 

att kommunicera med andra osynliga världar, och ockultism, som har en esoterisk och elitistisk kärna. 

Ockultisterna är också övertygade om att det finns en dold visdom i det förgångna som behöver 

återuppstå och med det så uppstod ockulta ordnar, däribland Golden Dawn (GD) som hade ett enormt 

inflytande på den ockulta miljön. Därifrån övergick vi till Blavatsky och TS, genom det inflytande 

de hade på överföringen av östliga läror till väst. 

 

Vi förflyttade oss sedan från det ockulta landskapet till den sexuella arenan där sexmagi kom in som 

ett nytt spår. Innan dess lade vi grunden för överflyttningen mellan öst och väst genom det esoteriska 

och ockulta bidraget. Nu adderade vi sex då denna undersökning handlar om hur tantra kom att bli en 

till stora delar sexuell praktik och Crowley presenterades som en nyckelperson i denna överföring.  

 

Med detta lämnar vi nu bakgrunden och övergår till huvuddelen. Den är utformad i två olika delar. 

Den första delen tar avstamp i hur Blavatsky och det Teosofiska Samfundet påverkade överföringen 

av tantra till väst. Den andra delen behandlar sexualiseringen av tantra utifrån vad det var hos de 

indiska traditionerna14 som Crowley överförde till sin sexmagi. 

 

 

3. Analys av fråga 1 
 

3.1 Hur påverkade Blavatsky och det Teosofiska Samfundet 
överföringen av tantra till väst? 
 

Helena Blavatsky var en beläst kvinna som slukade litteratur rörande ämnen hon fann intressanta. 

Bland dessa hittar vi översättningar av buddhistiska texter samt böcker om spiritism och esoterism ur 

vilka hon drog ut sin förståelse för den esoteriska världen och sammanfogade den till sin egen 

ockultism. En bok som hon gav mycket uppmärksamhet var Book of Dzyan som utgår från en mystisk 

tibetansk text och som hon menade var ett av flera heliga och antika manuskript, skrivna på det 

esoteriska språket Senzar. (Urban,2003,168) Boken kom att ligga till grund för Blavatskys egna bok 

the Secret Doctrine (1888), ett verk i två volymer på över 1500 sidor, som hon menade var en 

översättning och kommentering till Book of Dzyan. Blavatsky hävdade att hon fått tillgång till Book 

of Dzyan av ett ockult brödraskap kallat ”Det Stora Vita Brödraskapet” bland Himalayas toppar i 

                                                
14 De indiska traditionerna som Crowley införlivade i sin praxis inkluderade både buddhism och hinduism, men i denna 

undersökning är fokuset riktat på de hinduiska inslagen. 
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Tibet, platsen där hon själv påstod sig spenderat sju år och mottagit kunskap av dem. Dessa 

mahatmor15 bar på den ursprungliga religiösa visdomen, teosofin, vilken de var villiga att dela med 

sig av och hade valt Blavatsky som sitt språkrör. De kommunicerade med henne främst genom Koot 

Hoomi och Morya16, både på spirituellt plan och genom korrespondens av brev. Dessa brev kom att 

kallas mahatmabreven17 och the Secret Doctrine ger utförligare beskrivningar av de principer som 

beskrivs i dem. (Dixon, 2001,3; Godwin, 2013,26)  

 

Partridge (2013,317-318) ifrågasätter Blavatskys påstådda studietid i Tibet med ”sina” mästare bland 

annat eftersom hennes kunskaper om buddhism och Tibet lätt gick att hämta ur den tidens litteratur. 

Med andra ord menar han att Blavatsky inte kom med något eget originellt som skulle kunna bevisa 

sanningshalten i hennes påstående. Även om hennes övertygelse var att dessa Mahatmas var 

Teosofiska Samfundets framtid genom sitt uttalande: “We call them masters because they are our 

teachers; and because from them we have derived all the Theosophical truths” (Blavatsky 1968: 289) 

delades inte detta av alla i Samfundet, något som senare skulle visa sig splittra teosoferna. 

 
3.2 Mahatmabreven 
Alfred Percy Sinnett (1840–1921) och Allan Octavian Hume (1829–1912) mötte Blavatsky och 

Olcott i Indien i slutet av 1870-talet där hon introducerade sina mästare för världen. Hennes vänskap 

med dessa män resulterade i att Sinnett bad Blavatsky om att få en personlig kontakt med mahatmorna 

varpå en brevväxling med Morya och Koot Homi startade och pågick mellan åren 1880-1885, där 

Sinnett var övertygad om brevens äkthet. Även Hume deltog i korrespondensen med Morya och Koot 

Homi, men han var hela tiden skeptisk vilket ledde till att han så småningom bröt kontakten med 

dem. Det fanns även element där mahatmornas auktoritet ifrågasattes, kanske mestadels på grund av 

den orientalism som florerade både i samhället och inom TS. Skulle de verkligen lyssna på läror från 

en lägre ras? (Godwin, 2013,23,26,30) Sett ur den teori vi lagt på denna del av analysen bidrar 

orientalismen till denna distansering till ”den Andra18”, som enligt Urban (2012,492) görs om till 

något exotiskt, primitivt och vilt samtidigt som en bild av lockande mystik appliceras. Det var så väst 

närmade sig öst, genom ett nedlåtande överseende som visade att väst var här för att leda landet in på 

rätt bana igen, bort från det som ansågs vara uppenbart felaktigt och det var som sagt en möjlig 

anledning till en del av teosofernas misstro mot mahatmorna. Det hela mynnade ut i att de som kunde 

acceptera mahatmornas överlägsna esoteriska visdom stannade kvar medan övriga lämnade 

samfundet. (Godwin, 2013,23,26,30)  

 

Våren 1884 reste Blavatsky och Olcott till London. Under deras frånvaro råkade Coulombs-makarna 

i onåd med samfundet varpå de fick sparken. Som svar på detta kom de med anklagelser riktade mot 

Blavatsky att hon var en bedragare och de uppvisade brev som de sade var skrivna av henne och som 

publicerades av Madras Christian College. Enligt Godwin (2013,25) är dessa brev nu borta så deras 

äkthet går ej att bevisa. Society for Psychical Research (SPR) skickade Mr. Richard Hodgson till 

huvudkontoret i Indien för att på plats undersöka saken närmare. Hans slutliga dom bekräftade 

Coulombs anklagelser, Blavatsky var en bedragare och med det sattes en liknande stämpel på hela 

Teosofiska Samfundet. (Godwin, 2013,17) Detta ledde till att Blavatsky lämnade Indien för gott 1885 

                                                
15 Mästare. 
16Koot Homi var lärare inom Gelugpa (även känd som den Gula hatt-sekten och den inriktning som kom att bli den 

mest inflytelserika i den tibetanska buddhismen). Morya var vän till Koot Homi. 
17 Dessa förmedlades av Morya och Koot Homi, båda aktiva i den tibetanska buddhistiska traditionen. Sinnett 

sammanfattade dessa i en bok han kallade Esoteric Buddhism 1883. 
18 ”Den Andra” kan vara Indien, Orienten eller något annat land som står i kontrast mot Europa och Nordamerika. 
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och det skulle vara lätt att dra slutsatsen att intresset för teosofi skulle minska efter denna skandal, 

men faktum är att det istället ökade.  

 

Om Blavatsky faktiskt hade kontakt med dessa mästare och korresponderade med dem eller ej, det är 

ännu inte helt klart. Oavsett bidrog anklagelserna om bluff till att hon med sin spirituella kontakt med 

sina mästare i öst lyckades förena de motsättningar som fanns mellan spiritualitet och det ”primitiva 

öst” kontra det västliga rationella och vetenskapliga genom sin förmåga att kommunicera på både ett 

maskulint och feminint sätt. (Dixon, 2001,24,39) Vi ska nu se närmare på den teosofiska 

orientalismen som omfamnades av många teosofer, däribland Blavatsky, och undersöka hur den kom 

att påverka tantrans överföring till väst. 

 

3.3 Teosofisk orientalism 
 

Simplistically speaking, we can speak of two forms of Orientalist discourse, the first, generally 

antagonistic and confident in European superiority, the second, generally affirmative, enthusiastic 

and suggestive of Indian superiority in certain areas. Both forms of Orientalism, however, make 

essentialist judgements that foster an overly simplistic and homogenous conception of Indian 

culture 

(King 1999: 116). (Partridge, 2013,329)  

 

Mot bakgrund av den politiska och sociala oro som präglade väst under denna period var Indien allt 

som väst inte var med sin till synes stilla rytm. Detta gav upphov till det som kallas romantisk 

orientalism, som utgår från att Indien var civilisationen vagga, platsen där inget förändrats på 

tusentals år och det som drog Blavatskys intresse till sig. Hon hade inte mycket till över för 

kristendomen, snarare tvärtom, och med dessa romantiserade tankar om en bevarad esoterisk lära som 

grunden för all ockultism och som var gömd i bergen i Tibet tog hennes längtan att finna andlig 

vägledning från öst form och skulle utgöra en av grunderna i den teosofiska läran hon grundade. 

(Partridge, 2013,310)  

 

Detta gav upphov till det som Baier (2016,319) introducerar genom konceptet omvänd spegling inom 

orientalism, med meningen att ge en vidare syn som enligt den modellen inte bara handlar om att vi 

(i väst) är goda och de ”Andra” (orientalerna) är onda, utan en mer nyanserad tolkning som erkänner 

att de ”Andra” kan tillföra oss något som gått förlorat för oss. Blavatsky och Olcott omfamnade den 

orientalistiska tanken att koloniseringen var bra för indierna och att britterna förde fram Indiens 

utveckling. Däremot ansåg de att Indien var överlägsen det västerländska samhället gällande de djupa 

esoteriska lärorna då de just på grund av sin ”brist” på utveckling lyckats bevara de gamla religionerna 

på ett sätt som väst inte kunnat göra. Med sin teosofiska orientalism menade de också att de 

landvinningar som väst gjorde inom vetenskapen skulle det snart bevisas att de hade rätt i att östliga 

filosofier och praktiker verkligen var så verkningsfulla och sanna som de sagt. (Baier, 2016,322-323)  

 

Detta sökande efter den innersta esoteriska kärnan som Blavatsky menade låg gömd i Indien gjorde 

att hon själv ovetandes bidrog till den orientalism som hon var med och fördömde menar Partridge 

(2013,328). Utan att ta hänsyn till invånarnas religösa tro och praktik påförde hon sin egen agenda på 

indierna genom att tala om för dem att hennes mahatmor hade tillgång till den ursprungliga visdomen, 

teosofin, och att de var villiga att dela med sig av denna. Partridge är inte nådig i sin kritik av 

Blavatskys och teosofernas arrogans i frågan, utan fortsätter sin argumentering med att ifrågasätta 

varför dessa Mahatmor skulle valt en ockult rysk kvinna som talesperson för denna hemliga lära, som 
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dessutom inte bodde i Indien, eller att hennes omtolkningar av hinduismen och buddhismen gjordes 

så att de skulle passa in i den ockulta världssyn hon skapat. Partridge fortsätter: 

 

For example, the Theosophical Society understands that a confluence of Blavatsky’s sharp occult 

mind, the tuition of the Masters, and a significant breadth of experience as a traveler, led to a 

superior understanding of the individual beliefs of others. She was able to grasp the esoteric heart 

of Hinduism, Buddhism, and Islam; she was able to sift out Theosophical orthodoxy from the 

heterodoxy of the wider tradition; she was actually a good example of Kabbani’s argument that 

“it is a commonplace of Orientalism that the West knows more about the East than the East knows 

about itself...” (2008: 31).  

 

Partridge (2013,313-314,326) menar att Book of Dzyan med stor sannolikhet hade inflytande på 

hennes romantiserade orientalistiska bild av Indien och dess invånare och säger att ”Hence, put 

simply, nineteenth century Western “occulture19” was Orientalist.” Med denna orientalism som 

bakgrund tar vi oss nu vidare till det som kom att direkt påverka teosofernas syn på tantra. 

 

3.4 Cakras och kuṇḍalinī 
Inom tantra-traditionerna20 liksom vissa former av yoga (t ex haṭhayoga21) ligger vägen till spirituellt 

uppvaknande i att bemästra energin i den subtila kroppen genom att få energiormen, kuṇḍalinī śakti, 

som ligger ihopringlad runt ryggradsslutet att resas genom de energicentrum22, cakras, som går längst 

ryggraden från bäckenbotten upp till toppen på huvudet och därmed förena polariteterna av feminint, 

śakti, och maskulint, Śiva. (Djurdjevic, 2012,119)  

 

Teosoferna blev genom en artikel i The Theosophist bekanta med yogin Śrī Sabhāpati Svāmī och 

anammade hans nytänkande yogalära som förespråkar sju cakras på bestämda platser i kroppen, något 

som inte överensstämde med det tidigare kända sex stycken från Ṣaṭcakranirūpaṇa, en text skriven 

på 1500-talet av Pūrṇānanda och som genom John Woodroffes översättning gjorde yoga och tantra 

känt i väst. Denna publicering bidrog till att de negativa attityderna gentemot tantra utvärderades på 

nytt. Svāmī var till en början väl emottagen av det Teosofiska Samfundet för sina läror om yoga och 

cakras, men efter ett förmodat språkligt missförstånd tappade Olcott och Blavatsky förtroendet för 

honom. (Baier, 2016,329) 

 

Shriyukta Baradã Kãnta Majumda ̄r publicerade också ett antal artiklar i The Theosophist, däribland 

en förklaring om cakras i Ṣaṭcakranirūpaṇa:  

 

The six revolving wheels of force, mentioned in the sequel, are connected with one another and 

are further connected with the grand machinery of Máyá pervading the Universe. It is not to be 

supposed that there is in reality any wheel or lotus in the human body; the author means only to 

point out the active centres of certain forces. 

(Majumda r̄ 1880b: 244; Baier, 2016,331) 

 

                                                
19 Ockultur inbegriper enligt Partridge förutom ockultism även esoterism och andra övernaturliga fenomen och ser 

populärkultur som ett viktigt inslag. 
20 Med tantra-traditionerna menar jag de som finns inom både buddhismen, hinduismen och jainismen, som alla bär 

likheter med varandra.  
21 Som också återfinns i buddhistisk tantra, se (White, 2000,15). 
22 Antalet cakras beror på vilket system som följs då det inte finns något enhetligt sådant, varken gällande antal cakras 
eller var de är placerade i kroppen. 
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Det skulle kunna tolkas som att Majumda ̄r verkade ha förstått hur han skulle kommunicera med 

teosoferna för att få dem att ta till sig tantra som något positivt. Med tanke på att Blavatsky enligt 

Urban (2003,168) inte hade mycket till övers för tantra, som hon menade bestod av trollkarlar och 

svart magi, så var denna nya vändning ett stort steg att ta. Den tantriska buddhismens hjärta låg i 

Tibet, landet där Blavatsky hämtat sina kunskaper om den hemliga läran som hon sedan publicerade 

i sn bok the Secret Doctrine. Urban (2003,168) konstaterar dock att Blavatsky inte såg tibetansk 

buddhism som tantra. En anledning skulle kunna vara den stämpel som tantra fått under 

reformeringen som britterna påbörjade av det indiska ”förtappade folket” i början på 1800-talet, där 

tantra utropades som den största avarten. (Urban, 2003,47-48,58) En annan kan ha med spridningen 

av Mahānirvāṇa Tantra att göra. Till skillnad från andra tantras verkar den enligt Urban (2003,61-

62) ha anpassas till västerländsk sed, där Kali förvandlas från en grym och hänsynslös gudinna till en 

ödmjuk och barmhärtig sådan och maithuna23 görs om så att samlag sker med sin fru istället för i 

orgier.  

 

Majumda ̄r verkar ändå ha lyckats få teosoferna positivt inställda till tantra. Sättet som han 

presenterade cakras på och från det sedan drog paralleller till den vetenskap som teosoferna redan 

kände till, såsom animalisk mesmerism24, grundlades deras förtroende vilket ledde till att när han 

hävdade att tantra var överlägsen vetenskapen genom att erkänna både massa och osynlig kraft 

(energi) godtog teosoferna det utan omsvep som urgammal visdom. (Baier, 2016,331-333)  

 

3.5 Teosofernas mottagandet av tantra 
Överföringen av tantra till teosoferna ligger enligt Baier (2016,315) i begreppet kulturell överföring 

som är ett sätt att överföra något nytt till den egna kulturen för att berika och tillföra, och att detta 

sker av sådant som redan finns men i ett annat format. Det är alltså inte helt nytt. Genom att applicera 

detta på yoga och dess fokus på cakras och kuṇḍalinī kan vi se hur animalisk mesmerism  kom att 

tillföra ett nytt perspektiv på ett redan känt begrepp och därmed bekräfta dess relevans. Enligt 

mesmerismen är allt, även vår kropp, genomsyrat av en subtil vätska, eter. När denna kommer i 

obalans uppstår sjukdomar som kan botas genom strykningar in mot solar plexus, som bland annat 

anses hålla vår självläkande förmåga. Detta gav magområdet en stor betydelse som det 

undermedvetnas plats, något Joseph Ennemoser (1787-1854) hävdade sammanföll med grekernas tro 

på att vår gudomliga själ har sin boning där. Sammantaget ledde detta till att Blavatsky, som satte 

stor tilltro till Ennemosers tankar, satte likhetstecken mellan cakras som beskrivs i tantrisk litteratur 

och solar plexus som Mesmer beskriver. Därmed blev de orientalistiska tankebanorna om urgammal 

kunskap i öst på nytt bevisade för Blavatsky och det utgjorde sedan grunden för utarbetandet av en 

mer systematisk teknik för de astralresor som teosoferna ansåg vara det viktigaste sättet att kontakta 

det gudomliga och få till gång till övernaturliga krafter. (Baier, 2016,339-341)  

 

Teosofernas mottagande av tantra hängde alltså ihop med termerna kuṇḍalinī och cakras, där Baier 

(2016,333) beskriver det senare: ”…as centers of subtle cosmic energy hidden to ordinary sense 

perception.” Här hade de hittat den östliga esoteriska bevisföringen för den gömda subtila 

energikroppen som inte kunde uppfattas med blotta ögat, och därigenom kom alltså litteratur och 

praktik kring yoga, kuṇḍalinī och cakras att spela en stor roll eftersom tantra förknippades med yoga. 

 

                                                
23 En av de fem förbjudna M:en i Kaula som syftar på sexuell ritual. 
24 Animalisk mesmerism skapades av Franz Anton Mesmer (1734–1815) och utgjorde grunden till hypnos. 
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3.6 Sammanfattning - teosoferna och tantra 
Tantra beskylldes som ansvarig för allt dåligt som hände i Indien genom sina transgressiva praktiker, 

men fann tack vare Blavatsky och TS en väg in i den ockulta miljön genom deras tro på att det fanns 

bortglömd urgammal esoterisk kunskap därifrån som var på väg att lyftas upp ljuset igen. De 

förankrade också begreppen kuṇḍalinī och cakra som en tantrisk praktik i och med den koppling de 

gjorde till yoga vilket Baier kallar för kulturell överföring och som syftar till att tillföra något nytt i 

ett redan känt fenomen i den egna kulturen.  

 

Nu när vi gått igenom tantrans färd från öst till väst är det dags att blanda in ytterligare ett element 

till syftet med denna undersökning, nämligen vilka omständigheter det var som formade tantra till en 

framförallt sexuell praktik i väst. 

 

Kommande kapitel har en lite annan struktur än den vi hittills följt. Syftet är att underlätta för läsaren 

att följa med i alla händelser. Först presenteras frågeställningen som utgångspunkt för 

undersökningen. Efter det finns det tre huvudteman som vägleder oss. Under dessa ligger i sin tur 

kategorier för de olika teman vi går igenom. 

 

 

4. Analys av fråga 2:  
 
4.1 Vad hos de indiska traditionerna överförde Crowley till sin sexmagi? 
Med denna frågeställning uppkommer kanske frågan varför sexmagi är viktigt utifrån syftet att 

undersöka vilka omständigheter som formade tantra till en framförallt sexuell praktik här. Det visar 

sig att sexmagi var ett viktigt inslag. Ser vi på tidigare forskning visar den att det finns skilda argument 

för hur, eller om, sexmagi hör ihop med tantra. Däremot är forskarna ense om att det var tre män som 

låg till grund för framväxten av sexmagi. Dessa är Paschal Beverly Randolph (1825–1875), Pierre 

Arnold Bernard (1875/76-1955) och Aleister Crowley. I denna uppsats ger jag endast en kort 

överblick över de två förstnämnda och deras bidrag till syftet. Analysen tillägnas istället Crowley och 

utvecklingen av hans sexmagi. 

 

Redan i tidig ålder visste Crowley att hans väg var inom det ockulta och att det skulle förenas med 

sex. Genom sin kristna uppväxt var han väl bekant med bibeln och Uppenbarelseboken25 där han  

fängslades av odjuret och kom att identifiera sig med det, kanske som ett sätt att slippa underordna 

sig den stränga uppfostran han fick. Den babyloniska horan26 var också en karaktär han fascinerades 

av och bägge dessa kom att följa med in i hans egen religion Thelema där han såg sig själv som 

odjuret och där hans främsta älskarinnor blev omnämnda Scarlet Woman. Detta är ett tema som 

återkommer i hans sexmagi där han bröt mot många av de tabun som var norm på den tiden. Han var 

inte bara promiskuös i sina gränsöverskridande sexualpraktiker, han inkluderade också homo- och 

autosexualitet vilket sågs som patologiskt av omgivande samhälle. Crowley uppvisade destruktiva 

drag som har likheter med en del indiska traditioner som vi ska undersöka djupare i kategorin om 

transgression, där vi även applicerar teorin om liminalitet som är ett perspektiv som detta arbete har. 

Vi ska också titta på den stora plats fallosen tar i hans sexmagi, men innan vi gör det börjar vi med 

att undersöka vad det var som övertygade honom om att sexmagi var den rätta spirituella vägen.  

 

                                                
25 I Uppenbarelseboken i bibeln (kap. 13,17) finns berättelsen om ondskan som det stora odjuret vars nummer är 666 

och den onda babyloniska horan som rider på dess rygg. 
26 Engelska: Scarlet Woman. 
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4.2 Vägen till sexmagi 

4.2.1 Avgrunden 

Crowley mentor och vän Allan Bennett hade lärt honom om John Dees forskning kring övermänskliga 

riken av demoner och änglar27 då det var en del som ingick i GDs vetenskapliga övningar. Crowley 

fick en ingivelse att själv undersöka dessa närmare genom att göra astrala resor in i alla 30 aethyrer28 

under sin resa i Algeriet 1909 tillsammans med sin älskare och lärjunge Victor Neuburg. (Owen, 

2012,20) Liber AL vel Legis, eller The Book of the Law som den kallas dikterades enligt egen utsago 

för Crowley 1904 av Aiwass, den som han senare kom att se som sin heliga skyddsängel. Med detta 

kom hans religion Thelema att födas, då boken utgör dess grunddoktrin.  

 

Det skulle dröja ända till 1909 innan han fullt ut tog till sig innehållet och det först efter att ha mött 

sin värsta mardröm i form av Choronzon, väktaren av avgrunden i vårt inre och ett väsen sprunget ur 

den 11:e aetyren i John Dees Enokiska magiska system. För att kunna besegra denna ondska och 

tryggt ta sig över tomrummet behövde han utplåna sitt ego helt och hållet. Det skedde i en 

homosexuell magisk ceremoni som Crowley kom att beskriva som ”att han offrade sig” till guden 

Pan, inkarnerad i Neuburg, där hans ego fullständigt förintades. Han beskriver själv händelsen: “I 

sacrificed myself. The fire of the all-seeing sun smote down upon the alter, consuming every particle 

of my personality.” (Owen, 2012,21) Detta, menar Owen (2012,22), gav Crowley en övertygelse om 

att sexmagi var det som krävdes för att komma förbi det egna Jaget och sudda ut alla gränser av sig 

själv för att säkert träda in i Choronzons värld. Med andra ord är det här ett avgörande moment i 

Crowleys liv, då det kom att forma hans framtida teologiska doktrin som vi ska se senare. 

 

Owen (2012,210-211) tecknar en psykoanalytisk förståelse av detta korsande av avgrunden och 

menar att prövningen består i att kunna möta och bemästra sitt eget omedvetna och sedan skapa 

harmoni med det genom att mästerligt växla mellan de olika medvetande-tillstånden. Adepten 

identifierar sig inte längre med ”Jag” utan ser sig själv som en del i det stora hela och styr sig själv 

utifrån den förståelsen. Owen lägger stor vikt vid att det är adeptens vilja som är avgörande för denna 

harmoni, “Change in conformity with the Will.”, något som White (2020,60,67) argumenterar emot, 

då hon säger att det är att överlämna sig (surrender) som är kärnan i det hela och att Babalon29 är den 

som skyddar mot den maskulina Choronzons vilja, genom ”passionate yielding, receptivity, and the 

erotic destruction of self”. Detta baserar hon på det tillfälle under ceremonin då Crowley sitter i sin 

uppritade, skyddande cirkel, och efter att ha mött Choronzon skriver ordet ”Babalon” i sanden för att 

visa att det var hon som skyddade honom, inte ”viljan”. Babalon kommer till liv på ett nytt sätt här, 

och kom att mer eller mindre smälta samman med Scarlet Woman som varit hans bibliska begrepp 

på hans främsta älskarinna.  

 

Om jag ska utgå från både Owens och Whites samstämmiga argument ovan så var övertygelsen som 

Crowley tog med sig från denna händelse i Algeriet alltså att sexmagi krävdes för att utplåna sitt ego, 

vilket skulle generera ett tryggt korsande av avgrunden och med det mästerskap över alla sina 

medvetandetillstånd. Det skulle kunna vara en godtagbar förklaring med tanke på den stora betydelse 

som Crowley tillskrev buddhistisk meditation som ett sätt att bemästra sig själv. 

                                                
27 John Dee (1527–1608/1609) och Edward Kelley (1555–1597) utformade ett magiskt system kallat enokiska systemet 

för att kommunicera med änglar i 30 olika så kallade aethyrer, som är andra världsliga existenser. (White, 2001,51) 
28 Aethyrer är andra världsliga existenser, utformade från John Dees enokiska magiska system. 
29 Babalon är förknippad med Babyloniska horan i Uppenbarelseboken och också med Crowleys Scarlet Woman.  
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Detta leder oss fram till undersökningen av hur den vidare utformningen av sexmagi såg ut.   

 

4.2.2 Ordo Templi Orientis och utvecklingen av sexmagi 

 

Det första beviset på användningen av sexmagi kommer från Paschal Beverly Randolph som enligt 

egen utsago blev initierad i ”the White Magic of Love” i Jerusalem. Han vävde in sexualitet i sin 

esoteriska lära på ett vågat sätt som inte var tidsenligt. Hans läror om sexmagi mynnade ut i att 

njutningen i den samtidiga orgasmen mellan makar (där kvinnans tillfredsställelse var en förutsättning 

för lyckat resultat) förenade dem med kosmos spirituella värld och med rätt intention kunde det 

generera både magiska förmågor likväl som materiellt välstånd. (Godwin, 247,255-256) Randolphs 

böcker utgjorde grunden för det Hermetiska Broderskapet av Luxor30 (HBL) och deras lära hade sex 

som central del. (Granholm, 2012,505) 

 

Aleister Crowley var involverad i flera ockulta ordnar som han påverkade starkt med sina sexuella 

praktiker. Störst inverkan hade han sannolikt på Ordo Templi Orientis (framöver kallad O.T.O.), som 

är en magisk order med tyskt ursprung som grundades i början på 1900-talet och har en liknande 

struktur som Frimurarna med sexmagi som tillägg. De menar själva att Carl Kellner (1851- 1905) och 

Theodor Reuss (1855–1923) var grundarna. (Kaczynski, 2012,150) Crowley initierades in i orden 

1912 efter att Reuss läst hans bok Book of Lies (1912) som Reuss menade avslöjade O.T.O.s innersta 

hemligheter om sexmagi.  

 

Det sägs att det var Kellner som bidrog med kunskaperna om hemlig sexmagi (Kaczynski, 2012, 

162), men jag vill också lyfta det påstående som HBL gör om att Kellner var delaktig i dess grundande 

vilket skulle innebära att lärorna om sexmagi i så fall är Randolphs doktrin. (Kaczynski, 2012,162) 

Reuss bidrog med sin stora kunskap om den falliska teorin som florerade under 1700- och 1800-talet 

som vi såg i tidigare forskning. 1906 hade han översatt och publicerat Hargrave Jennings 

”Phallicism: A Description of the Worship of Lingam-Yoni in Various Parts of the World” (1889), 

där Jennings påstår att det inte bara är alla religioner som bygger på fallos-dyrkan, utan även alla 

västerländska mysterieskolor, såsom Rosenkors-Orden, skriver Kaczynski. (2012,157) Reuss hade 

dessutom ett flertal höga positioner i diverse ockulta ordnar vilket gav honom tillgång till mycket 

fördold kunskap som han kunde ta med in i O.T.O. (Kaczynski, 2012, 161) 

 

Reuss delgav Crowley essensen i O.T.O.s läror, som visar på kunskaper om både tantra och yoga:  

 

He then showed the connection with those Tantrics who follow the left hand path [utilizing ritual 

sexual intercourse as a means of spiritual union with the godhead], and the Hathayogins who 

practice sexual mudras [sacred postures]. 

(Urban, 2012,111) 

 

Crowley hade redan djupa kunskaper i haṭhayoga, något som han med största sannolikhet utvecklade 

när han som kunskapsgirig 26-åring åkte till Indien för att hälsa på sin vän och mentor Allan Bennett. 

Där uppnådde han enligt egen utsago samadhi, ett extatiskt eller enande medvetandetillstånd, som 

                                                
30 HBL var en tysk orden grundad 1884 troligen av Max Théon (Louis Maximilian Bimstein, 1848-1927) och Pierre 
Davidson (1842-1916). 
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han menade kvalificerade honom att bli profet och starta en ny religion, vilket han sedermera gjorde. 

Med det, menar Pasi (2012,63), tilldelar Crowley yoga en hög status som medel för att uppnå detta 

tillstånd, likväl som hans magick.  

 

En möjlighet som jag ser är att O.T.O. vid Crowleys inträde redan hade satt samman sitt system byggt 

på fallos-dyrkan, Randolphs sexmagi och Frimurarnas gradsystem och att det var där som Crowley 

äntligen hittade systematiken som han sökte, vilket han uttryckte genom orden: “It instantly flashed 

upon me. The entire symbolism, not only of freemasonry but of many other traditions, blazed upon 

my spiritual vision.” (Kaczynski, 2012, 157) Crowley hade redan en stor kunskapsbank med sig från 

bland annat sin kristna uppväxt, GD och sina studier i buddhistisk meditation och yoga, men jag ser 

det som en möjlighet att mötet med O.T.O. kan ha varit det som gav honom ett mer systematiskt 

sammanfogande av allt detta, som sedermera kom att bli hans sexmagick31. 

 

Det går inte att prata om ordnar i detta sammanhang utan att nämna Pierre Arnold Bernard. Han var 

den första mannen att ta tantra till väst och grundade Tantrik Order in America i San Francisco 1906 

där han lärde ut haṭhayoga och erbjöd hemliga tantriska initieringar. Han attraherade de mest välborna 

män och kvinnorna till sina egendomar och kliniker, som låg utspridda över hela landet, vilket gjorde 

honom oerhört rik och väletablerad. (Urban, 2003,210-211) Det fanns mycket som förenade Crowley 

och Bernard då de genom sina resor i öst lärt sig mer om den östliga esoteriska läran, vilket de mixade 

med västerländsk ockultism och esoteriska traditioner. Vad som utmärkte dem, jämfört med ordnar 

som t ex GD och TS, var att de upplevde sig ha upptäckt sexualiteten som det drivande elementet i 

det spirituella uppvaknandet, och båda grundade ordnar för att lära ut detta. Det skedde med stort 

hemlighetsmakeri, där medlemmarna i sann esoterisk anda blev initierade för att ta del av 

kunskaperna. De följdes också åt genom att de bägge skandaliserades i pressen på grund av sina 

sexuella praktiker. (Urban, 2003,222-223) För att använda Urbans (2003,174) egna ord om Bernards 

bidrag till tantrans historia:  

 

In sum, we might say that the enigmatic and colorful character of Pierre Bernard is important to 

the history of Tantra for three reasons. First, he was a bold pioneer in the transmission of Tantra 

to America, where it quickly took root and flourished; second, he was one of the first figures in 

the larger reinterpretation of Tantra as something primarily concerned with sex and physical 

pleasure; and finally, like so many later American Tantric gurus, he generated intense scandal and 

slander from the surrounding society, foreshadowing Tantra’s role in the American imagination 

as something wonderfully tantalizing and transgressive. As such, Oom’s popular brand of Tantra 

would help lay the foundation for the new synthesis of Tantra and Western sex magic that later 

emerged. 

 

4.2.3 Sammanfattning - Vägen till sexmagi 

Randolph, Bernard och Crowley får anses vara högst delaktiga i tantrans överföring till väst genom 

att de kombinerade magi och sexualitet. Vi såg hur teorin om fallosen i början på 1800-talet sattes i 

relation med tantrans transgressiva sexuella ritualer och med det blev sammanblandade. O.T.O. hade 

möjligtvis redan plockat upp denna fallos-dyrkan och satt in den i sin sexmagi genom Randolphs 

system, och Crowley kom att i allra högsta grad vara en bidragande orsak till den sexuella aspekten 

genom sin inblandning i orden. Crowleys bok The Book of the Law kom att utgöra grunden i hans 

                                                
31  
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religion Thelema, som han till fullo förstod i öknen 1909 då han korsade avgrunden och mötte 

Choronzon. Budskapet han fick var att sexmagi krävdes för att tryggt komma över till andra sidan för 

att uppnå harmoni i och med att Jaget utplånades.  

 

Nu är det dags att gå vidare i vår undersökning om Crowleys sexmagiska väg. Han hämtade 

inspiration från många olika håll, liksom de flesta ockultister gjorde under denna tidsperiod. Om vi 

återgår till den frågeställning vi har om vad hos de indiska traditionerna som Crowley överförde till 

sin sexmagi behöver vi se närmare på själva traditionerna för att kunna ge ett svar.  

 

 

4.3 Föreningen med de indiska traditionerna 

4.3.1 Klannektar (kuladravya) 

I den tidiga Kaula-traditionen likställdes kuṇḍalinī med en gudinna och stod därför i direkt kontakt 

med skapelseguden Śiva32. Det är från Śiva som visdomen strömmar genom den obrutna linjen av 

gurus (andliga lärare eller spirituella mästare) som fört kunskapen vidare i många generationer i sin 

kula (klan eller familj). Det finns en mängd olika kula-linjer som härstammar från olika gurus, men 

alla initierar tāntrikan in i sin kula33 på samma sätt, genom klan-nektar (kuladravya). En yoginī34 är 

en kvinna som likställts med kuṇḍalinī och med det bär kuladravya, dvs den esoteriska kunskapen, 

naturligt i sin livmoder. Eftersom hon är förkroppsligandet av gudinnans energi, anses hennes 

sexuella eller menstruella vätskor vara själva gudomens upplysta medvetande. Mannen saknar denna 

koppling och behöver därför initieras av en yoginī genom att dricka könsvätska från hennes vulva 

och på så sätt få tillgång till den esoteriska lära som just den linjen förmedlar. Det kan ske genom 

samlag med en yoginī, där hans sperma blandas med hennes könsvätskor och som han sedan dricker 

ur henne. Det kan också ske invärtes genom att han absorberar sitt ejakulat blandat med yoginīns 

nektar och genom hathayoga-övningar såsom vajrolī mudrā drar upp den till huvudet. Det är inte 

alltid som tāntrikan själv ingår i samlaget, det kan vara gurun och hans kvinnliga yoginī som utför 

ritualen, och där deras blandade könsvätskor sedan dricks av honom. (White, 1998,190-191,193) 

 

Det finns en annan aspekt på de sexuella riter som en tāntrika utför med en yoginī och de har att göra 

med odödlighet (jivanmukti) och att uppnå övernaturliga krafter (siddis). Modiga manliga mästare 

(vīra/siddha) kan få tillgång till de siddhis som yoginīn har genom att mata yoginīs mun (yonī35) med 

bindu (sperma). Hon blir då nöjd och flyger uppåt, dvs reser sig längst ryggraden (i form av kuṇḍalinī) 

och ger mannen tillgång till kuladravya och dess gåva av jivanmukti. Inom haṭhayoga antogs samma 

föreställning om kuṇḍalinī och hon kunde fås att resa sig genom sexuella praktiker. (Døngart, 

2016,41) Kaula bevarade däremot de externa sexuella ritualerna till skillnad mot haṭhayoga som 

internaliserade dem genom övningar såsom vajrolī mudrā. Bägge har däremot lagt stor vikt vid 

kuṇḍalinī-kraften och den förenande aspekten av maskulint och feminint.  

 

Det är lätt att se att överföringen av kuladravya gett upphov till de förvrängda föreställningar om 

tantra som en sexuell praktik menar jag, för utan den djupare förståelsen för vad det representerar 

framstår det med all säkerhet som alltför transgressivt och främmande. Så hur mycket av dessa delar 

                                                
32 Vissa forskare, t ex Gordon White, menar att hon står i kontakt med avataren Śiva-bhairava. 
33 Familj/grupp, behöver inte vara biologisk. 
34 Kvinnlig blandning av gudinna/demon som krävde människokött och mäns livskraft, men kunde lugnas genom offer 

av välsmakande mat och sperma. Dessa yoginīs manifesterade sig i kvinnor under de sexuella riterna.  
35 Vulva. 
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överförde Crowley till sin sexmagi? Vi behöver lyfta att tantra grundar sig på ett förenande av 

polarisation mellan det maskulina och feminina menar Urban (2003,222) vilket kan få traditionen att 

ses som en extrem form av heterosexualitet. Detta var Crowley väldigt långt ifrån genom sina 

homosexuella praktiker, något som inte alls förekommer inom tantra. Tantra lägger heller inte någon 

vikt vid orgasmen enligt Granholm (2012,507), medan Urban (2003,41) har en mer ödmjuk 

inställning genom att konstatera att det inte riktigt finns någon koherens varken hos forskare eller i 

tantras kring de delikata frågorna rörande orgasm och sexuella vätskor. Crowley å sin sida la stor 

vikt vid orgasmögonblicket som vi ska se i följande avsnitt där jag presenterar en skola tillhörande 

haṭhayoga som eventuell inspirationskälla till Crowleys sexmagi. 

 

4.3.2 Nāth siddhas 

Den asketiska Nāth-skolan anses Gorakṣanātha vara grundaren till likväl som till haṭhayoga. Han i 

sin tur var lärjunge till Matsyendranātha som ses som grundare av Kaula-skolan. (Døngart, 2016,1) 

Nāthyogis betraktas som haṭhayogans mästare och de bär flera likheter med Kaula-traditionen genom 

sitt gemensamma ursprung, med den stora skillnaden att de lever i celibat. Nāthyogis glorifierar 

ständigt spermans kraft och dess potential till magi och odödlighet men till skillnad mot Kaula anses 

bindu bli förstörd om den ejakuleras och därför används olika yogiska övningar för att återföra den 

ständigt läckande bindu till sin ursprungliga placering högt uppe på huvudet. Här finns odödlighetens 

elixir som ger yogin siddhis och gör denne till en siddha (mästare). (Djurdjevic, 2010,88-89,98) 

 

Djurdjevic (2010,87,92,94) föreslår en koppling mellan Crowleys sexmagi och Nāthyogis genom att 

bindu ses som gudomlig och leder till jivanmukti. Han hänvisar till Gorakhnath uttalande: ”The one 

who knows the mystery of this bindu, / He is creator, he is god”’ Skillnaden ligger i att Crowley inte 

drar upp bindu till huvudet utan istället låter den gå nedåt och ejakuleras för att intas som nattvard 

som en symbolisk handling att människokroppen blivit gudomlig. Genom att fokusera på sin önskan 

i orgasmögonblicket låter han bindu materialiseras och bli ett sakrament. Som Crowley själv säger 

det: ”One of the simplest and most complete of Magick ceremonies is the Eucharist. It consists in 

taking common things, transmuting them into things divine, and consuming them. . . .” (Kaczynski, 

2012,165) (Crowley, Magick in Theory and Practice) Eukaristin36 innehåller som bekant vin (Kristi 

blod) och bröd (Kristi kropp) som Crowley ersätter med sperma och som intas på sedvanligt sätt i en 

bägare. Han inför alltså den indiska traditionen genom att ta in spermans egenskap som gudomlig och 

sammanblanda denna med den kristna tron som han växte upp med. Vi ska se vidare på hur detta 

påverkade hans sexmagi.  

 

4.3.3 Den gnostiska mässan 

Det bibliska temat återkommer ständigt i Crowleys sexuella praktiker vilket blir tydligt i hans största 

ceremoni, den gnostiska mässan, som han skapade under sin tid i O.T.O. Ceremonins främsta 

officiant är prästen, som håller i en lans med en ljuskaka placerad på toppen, och prästinnan som 

håller en bägare med vin i handen. Slutet på ritualen kulminerar i slutförandet av eukaristin där toppen 

på lansen doppas i bägaren varpå prästen äter upp den vinindränkta ljuskakan och proklamerar: "Det 

finns ingen del av mig som inte är av gudarna!” Detta är ett tillfälle då Elizabeth Sharpes beskrivning 

av mannen med nummer ”666” i sin bok The Secrets of the Kaula Circle skulle kunna passa in. 

                                                
36 Nattvarden. 



 

 

26 

 

Om man skulle göra en tolkning av mässan utifrån en tantrisk ritual såsom Djurdjevic (2012,108,14) 

föreslår, kan den ses som en tantrisk förening av det feminina och det maskulina där liṅga (fallosen, 

lansen) doppas i yonī (vulvan, bägaren) varpå prästen sedermera dricker upp de blandade 

könsvätskorna. Detta praxis av ejakulation och intag av sexuella vätskor är något som Djurdjevic 

(2012, 116) menar att både Hugh Urban och David Gordon White ser som en äkta och äldre tantrisk 

tradition. 

 

Detta återknyter väl med den rituella kontext anser jag, där Kaula delger sin kuladravya, både som 

esoterisk överföring men också genom att erbjuda jivanmukti. Det ansluter även väl till den stora 

betydelse som Nāthyogis satte till kraften som bindu ansågs ha, även om de valde ett internt 

återförande av den istället för oralt. Crowley sätter alltså lika stor tilltro till kraften i den manliga 

säden som Nāthyogis gör och åter igen ser vi en inblandning av indiska traditioner. Djurdjevic (2012, 

116 ) slår fast att:  

 

there is no doubt that similar methods have a long history of use in some forms of Hindu and 

Buddhist Tantra. Belief in the potentially divine nature of the semen, so strongly present in 

Crowley’s theories, is evidenced in Hinduism since earliest times. 

 

Bogdan och Starr (2012,9) vill ansluta delar av den gnostiska mässan till den fallos-dyrkan som rådde 

bland personer som Knight och Jennings och som enligt Kaczynski visar att Crowley hade införlivat 

dessa tankegods i sitt religiösa utövande. Det är ett antagande som jag finner relevant eftersom 

Jennings översättning av Phallicism: A Description of the Worship of Lingam-Yoni in Various Parts 

of the World hade funnit sin väg till Crowley via Reuss när han antogs till O.T.O. Knight påstod i bok 

Discourse att hinduismen var ursprunget till alla europeiska myter och han hade också åsikten att 

fallosen var den överlägsna guden. (Godwin, 1994,9-16) Som jag ser det skulle det kunna vara en 

bidragande orsak till Crowleys smått överdrivna fokus på det manliga könsorganet, men också synen 

på könsorganet som en gudom, något vi återkommer till i kategorin om transgression.  

 

Kaczynskis (2012,168) föreslår att den gnostiska mässan påvisar att allt Crowley lärt och praktiserat 

sammanfogas till hans egen blandning, där skilda religiösa världsbilder och esoteriska traditioner 

möts och förenas. Detta, menar han, visar hur Crowley var ett barn av sin tid med en blomstrande 

ockult miljö och ett samhälle som öppnade upp för en bredare diskurs om sexualitet. Med Kaczynskis 

ord: 

 

This syncretism is best exemplified in the Gnostic Mass, with its allusions to solar gods, sacred 

sexuality, Thelema, Theosophy, and the Golden Dawn all enshrined in a religious ritual whose 

structure resembles the Tridentine Mass. 

 

Solar gods (solgudar) är ofta en synonymt med fallos och sacred sexuality (helig sexualitet) kan vara 

en hänvisning till de indiska traditionerna som vi precis ägnat uppmärksamhet åt. Granholm 

(2012,507) menar att den likställighet mellan tantra och sacred sexuality som väst har adopterat kan 

tillskrivas Pierre Arnold Bernard, kärleksgurun som lärde ut att samlaget mellan man och kvinna var 

detsamma som föreningen med det gudomliga (Urban, 2003,214) och vars lärjungar trodde att han 

lärde ut Orientens syn på kärlek. (Urban, 2012,470)  

 

Det verkar enligt Urban (2003,222) som att Crowley inspirerades av Bernard och dennes Tantric 

Order in America och att detta skulle synas i Crowleys läror. Det är för mig inte orimligt, med tanke 
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på att de levde under samma tidsperiod, bägge sammanfogade sex med ockultism adderat med en stor 

del både buddhistiska och hinduiska influenser. Djurdjevic (2012,127) menar att Crowley genom att 

införliva både yoga och tantra i sitt utövande bidrog det till att föra de östliga, främst indiska, 

esoteriska traditionerna till väst. Här skulle jag vilja tillägga att Bernards introduktion av tantra till 

Amerika grundlade denna fusion. 

 

4.3.4 Sammanfattning föreningen med de indiska traditionerna 

Vi började med att vända oss mot Kaula-traditionen som bland annat använder sex för att komma i 

kontakt med gudarna, men här i syfte att överföra den esoteriska visdomen från skapelseguden Śiva 

som yoginīn står i kontakt med genom att ha samlag med henne. Han kan också dricka en blandning 

av könsvätskor och på den vägen ta emot gåvan. Crowley hade stora kunskaper om haṭhayoga och då 

Kaula och haṭhayoga kommer från samma ursprung föreslog Djurdjevic en koppling mellan Crowleys 

sexmagi och Nāthyogis. De hyllar också bindu men eftersom de är asketer drar de upp den invärtes 

genom yogiska praktiker som en väg att uppnå jivanmukti. Crowley använder den istället som 

eukaristi, vilket exemplifieras i den gnostiska mässan och som påvisar den mångfald av influenser 

som Crowley inspirerades av i skapandet av sin sexmagi. 

 

Nu ska vi fördjupa vår undersökning av vad hos de indiska traditionerna som Crowley överförde till 

sin sexmagi genom att återknyta till Crowleys upplevelser i Algeriet 1909 och korsande av 

avgrunden. Hans kanske mest gränsöverskridande period får tjäna som kuliss, där han fördjupade sitt 

utforskande och experimenterande med att utplåna sin personlighet. Detta var i Italien 1920-1923 där 

han skapade ett Thelema-kloster. 

 

4.4 Fulländningen 

4.4.1 Transgression som ett spirituellt redskap 

För att återknyta till den teori om liminalitet som vi har som grund i detta avsnitt skulle det kunna 

sägas att Crowley försattes i det som Turner (1969,512,515) kallade marginalen när han 

skandaliserades i pressen och kallades för ”världens ondaste man”. Folk förfasades över hans liv och 

leverne samtidigt som han utgjorde en lockelse för en del. Djurdjevic (2012,122) menar att i en 

undangömd tillvaro med sina lärjungar kom Crowley under sin tid i Thelema-klostret att fördjupa 

sina praktiker genom att använda orena medel såsom blod, avföring och sperma för att komma åt en 

magisk kraft som skulle uppfylla varje materiell och spirituell önskan han hade. 

 

Något liknande ser vi hos vissa skolor i tantra, framförallt aghorīs, som är en śaivitisk asketisk sekt i 

Varanasi troligen sprungen ur den numera utdöda sekten kāpālikas och som hävdar att en adept kan 

uppnå en märklig kraft och med det få förmågan att konsumera alla typer av mat, oavsett om det är 

likdelar eller bajs. Målet är att erhålla övernaturliga förmågor (siddhis) genom sina 

gränsöverskridande praktiker. Detta är ett beteende som får anses vara kraftigt utanför normen, och 

det är just dessa transgressioner i gränslandet mellan innanför och utanför normen som liminalitet 

handlar om och som Crowley utforskade och experimenterade med. Sri Ramakrishna (1836–1886) 

menade att tantra omgavs av ''skam, rädsla och avsky’' enligt Urban (2003,38) och det var precis 

dessa känslor som Crowley hade en fast beslutsamhet att övervinna och bli neutral inför, speciellt 

under tiden i Italien. Ett exempel var när Crowleys älskarinna Leah Hirsig (1883-1975) ville att han 
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skulle leva som han lärde och äta hennes avföring. Till slut gjorde han det och den vämjeliga 

upplevelsen gav honom bevis på att alla delar av människokroppen trots allt är gudomliga. 

 

Djurdjevic (2013,60) föreslår att Crowley och Hirsig under sin tid i Italien, när deras transgressiva 

praktiker verkligen skulle kunna ses som galna, egentligen handlade om att utforska de delar i Book 

of the Law som talar om ”mysteries of the Holy Grail” vilket Djurdjevic menar är liktydigt med att 

leva i smuts och förnedring som ett medel för att uppnå tillståndet av total frihet från sin personlighet 

och sina ägodelar. Detta menar Turner (1969,512-513) är en del av liminalitetens attribut, där 

personen genom att avkläda sig sin sociala status inträder i mellanrummet och där ger upp det 

materiella: ”Liminal entities, such as neophytes in initiation or puberty rites, may be represented as 

possessing nothing.” Genom att ge upp allt menar Turner att personen inträder i osynligheten, 

vildheten och döden, en slående liknelse för de experiment som Crowley utförde under denna tid.  

 

Djurdjevic framlägger en intressant teori om att utplånandet av personligheten som korsandet av 

avgrunden syftar till är en nödvändighet innan kroppen är redo att inkarnera gudar. Ur det perspektivet 

blir Crowleys transgressiva beteende vägen till målet, att uppnå frihet från egot och ett öppnande till 

att förkroppsliga det stora odjuret. Djurdjevic använder religionhistorikern Mircea Eliades teori om 

hierofani (den religiösa upplevelsen, att något heligt visar sig för oss) som underlag för sin tes. Han 

föreslår att vi ska förstå Crowleys och Hirsigs utövande som att sex var en hierofani som gav en 

öppning till gudarna som då kunde ta plats i könsorganen och så småningom fylla hela deras väsen. 

Utifrån det förslaget är det min tolkning att det Crowley och Hirsig experimenterade med i Thelema-

klostret kunna ses som just detta spel mellan profant och sakralt, där de sökte uppbåda 

gudomligheterna i sina kroppar och på samma gång utplåna sig själva som profana människor. Det 

kan också vara en återknytning till teorin om fallosen som en gudom som Knight föreslog och som 

Crowley kände väl till genom Reuss.  

 

Jag finner det vara en intressant teori som Djurdjevic framlägger, för om vi vänder blicken mot den 

tantriska Kaula-skolan, ser vi att de sexuella ritualerna de utför också har en annan funktion än 

fortplantning. På ett sätt är inkarneringen av gudomar i kroppen ett sätt för Crowley och Hirsig att 

uppnå odödlighet, något som både buddhistisk tantra, haṭhayoga och Kaula-traditionen har som 

ingående element. Detta skulle troligtvis leda till det fulländande som de var ute efter. Följande 

passage från Crowleys Magick in Theory and Practice är beskrivande: 

 

The Magician becomes filled with God, fed upon God, intoxicated with God. Little by little his 

body will become purified by the internal lustration of God; day by day his mortal frame, shedding 

its earthly elements, will become in very truth the Temple of the Holy Ghost. Day by day the 

matter is replaced by Spirit, the human by the divine; ultimately the change will be complete: God 

manifest in flesh will be his name.  

(Djurdjevic, 2010,95) 

 

Här vill jag lyfta in Urbans (2003,221) avvikande förslag om att Crowleys fokus inte alls låg i att 

uppnå ett med gudomligheten som tantran eftersträvar, utan istället var inriktat på sin sexmagick som 

ytterst var till för att alstra ett odödligt gudomligt barn, antingen i form av något materiellt eller som 

ett faktiskt fysiskt barn genom att uppbåda hela sin vilja mot det under orgasmögonblicket. Jag skulle 

vilja inflika att om det var som Djurdjevic föreslog, och som citatet ovan kan tolkas, så var Crowleys 

mål mycket högre än så, han ville inte bara bli ett med gudomligheten utan bli gudomligheten själv. 
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5. Diskussion 
 

5.1 Hur påverkade Blavatsky och det Teosofiska Samfundet överföringen 

av tantra till väst? 

Något helt avgörande för överföringen av tantra till väst var det ockulta landskapet i sekelskiftet runt 

1900-talet i England. Texter med indiska läror dök upp i engelska utgåvor och fann snabbt sin plats 

bland de spirituella och ockulta kretsarna. Esoteriska ordnar plockade upp de österländska 

tankegodsen och införlivade dem i sin egen lära. Teosoferna och Blavatsky hjälpte till genom att föra 

fram sin visdomslära, teosofi, som förmedlades till henne via mästarna Morya och Koot Homi i 

bergen i Tibet, vilket gav en romantiserad orientalistisk bild av Öst. Med tanke på den orientalism 

som florerade i samhället under denna tid är det ändå lite märkligt att Blavatsky lyckades etablera ett 

livskraftigt samfund utifrån sin kontakt med mahatmorna. Vi såg i analysen att inte alla var positivt 

inställda till dem utan lämnade samfundet, just utifrån den rasism som också kännetecknar 

orientalismen, men likväl hade hon många följare.  

 

Det vore inte alltför långsynt anser jag, att en anledning berodde på samhällets tillstånd av 

omstrukturering och utvidgande, och som gjorde att ett sökande efter något stabilt och uråldrigt 

eftersöktes. Här menar jag att Blavatsky kom fram helt rätt. Hon var kvinna i en mansdominerad 

värld, dessutom från en aristokratisk familj, hade både rest och studerat flitigt och var dessutom 

spirituell. Om det var sant att hon faktiskt studerade med mästarna i Tibet och sedan upprätthöll en 

spirituell kontakt med dem eller inte, har egentligen inte någon större betydelse i detta sammanhang. 

Hennes båda stora verk, Isis Unveiled och the Secret Doctrine baserades på denna kontakt och de 

hemliga läror som de förmedlade. Hon påstod sig inte själv komma med egen lära, men hade likväl 

ett tolkningsföreträde i det hon skrev vilket positionerade henne väldigt högt då hon var kanalen 

mellan denna uråldriga visdomen och väst. När hon sedan blev anklagad som en bluff så var TS 

såpass etablerade så istället för att omkullkasta hennes lära så ledde detta till ett ökat intresse för 

teosofin. En intressant aspekt är att detta ökade intresse gällde oavsett om mahatmabreven var en 

bluff eller inte, något som skulle kunna jämföras med en snöboll i rullning. 

 

Teosofernas införlivande av yoga kom också att bli en viktig inkörsport för tantrans överföring till 

väst. Teosoferna kände igen den subtila energikroppen där cakra och kuṇḍalinī fanns, då det knöt an 

till bland annat det välkända animalisk mesmerism. Tantra innehåller dessa komponenter, vilket 

gjorde att Blavatsky satte likhetstecken mellan tantra och yoga. Det verkar som att hon omskapade 

de indiska traditionerna lite utifrån egen smak, med tanke på att hon enligt Urban (2003,168) inte 

heller ansåg att tibetansk buddhism var tantra, något som kan vara på grund av kolonisatörernas och 

indiernas syn på tantra som en avart. Den genomslagskraft som teosofin hade i den ockulta miljön 

bidrog till att yoga gjorde att tantra blev rumsrent. 

 

Denna koppling till kroppen genom cakra och kuṇḍalinī är central för vårt syfte, för även om den var 

tämligen abstrakt hos teosoferna återkommer den i Crowleys sexmagi, men då på ett synnerligen mer 

konkret sätt. 
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5.2. Vad hos de indiska traditionerna överförde Crowley till sin sexmagi? 

Crowley lade precis som teosoferna stor vikt vid energikroppen och dess center. Vi återfinner också 

den fallos-teori som förekom, där det manliga könsorganet och dess utsöndringar likställdes med 

skapelsekraft. Vänder vi blicken mot Indien så ser vi att det finns esoteriska traditioner inom både 

buddhism och hinduism där bindu hyllas och tilldelas stor kraft. Kraften kan utövaren komma åt 

genom att leva i celibat och därmed använda energin som den ger för att uppnå odödlighet, något som 

Nāthyogis utövar. (Djurdjevic, 2012,116-118) Det kan också ske genom ett sexuellt förenande mellan 

man och kvinna, såsom i Kaula-traditionen. Det finns aspekter i bägge traditionerna som finner 

resonans i den sexmagick som Crowley utarbetade, och det är nog inte är alltför långsökt tänker jag 

att gissa att Crowleys kunskaper i haṭhayoga (och möjligtvis tantra) kom att påverka hans tro på 

spermans gudomliga essens som en ytterst reell och potent kraft i sin sexmagick.  

 

Som vi sett har de sexuella ritualerna i Kaula som syfte dels att förmedla den esoteriska visdomen via 

kuladravya och dels som en väg att uppnå jivanmukti. Ur detta uppstår förståelsen för att 

inmundigandet av bindu blir viktigt som ett sätt att återföra kraften tillbaka till tāntrikan. Å andra 

sidan, om vi ser på syftet med samlaget är det i Kaula-traditionen bara ett medel för att frigöra de 

värdefulla könsvätskorna och där kvinnan, yoginīn, är den som har tillgång till de siddis som mannen 

vill åt. Betalningen för denna åtkomst är hans bindu som hon förnöjsamt tar emot. I Crowleys 

sexmagick ligger kraften i bindu självt, och med det blir det mannen som håller kraften. Det är två 

helt olika utgångspunkter alltså. Utifrån den aspekten är Crowleys sexmagick mer i likhet med 

Nāthyogis lära, som har ett liknande system som hans. 

 

Något som dock för Crowley bort från de indiska traditionerna, eller snarare från alla trosläror i den 

miljö han levde, är hans totala frisläppande av sexualiteten och som gav honom utrymme att bryta 

sig fri från allt vad religiösa dogmer heter. Här skapade han en arena för experiment och utforskande 

med hjälp av alla de transgressiva metoder han kunde uppbåda. Till syvende och sist var han ändå sin 

egen gud i sitt eget himlarike.  

 

Så vad säger forskarna om sexualiseringen av tantra i väst? Ja, Urban (2003,47) hävdar att ursprunget 

kommer ur orientalismen, genom den fascination av ”patologiska sexuella avvikelser” (såsom 

homosexualitet och masturbation) som var rådande under den viktorianska eran, gjorde att bilden av 

den exotiska och sexuella Orientens förbjudna frukt passade in perfekt. 

 

Jag vill också öppna upp för det påstående som Djurdjevic (2012,128) gör gällande hur vi ser på 

religion: ”…we should not assume that Tantra is a unified phenomenon.”  Med det vill han slå hål på 

Hugh B. Urbans antagande att Crowley skulle missuppfatta det han kunde om tantra och se det enbart 

som en sexuell praktik, eftersom Djurdjevic menar att det finns underliggande faktorer som 

sammanbinder all tantra och i detta fallet den vikt tantra lägger på kroppen som vägen till mokṣa. 

Urban (2003,3) har tidigare argumenterat för att tantra är ett vidare begrepp där det inte går att tala 

om en tantra, precis som det inte går att hitta en hinduism, och här hävdar Djurdjevic med bestämdhet 

att västerländsk tantra influerad av Crowley fortfarande bibehåller sin tantriska karaktär vilket faktiskt 

skulle göra Crowleys tantra till en variant av tantra. Om vi jämför med den tantriska traditionen i stort 

och den mångfald av uttryck den håller sig med, menar jag att Djurdjevic skulle kunna ha rätt i sitt 

påstående då vissa skolor av tantra innehåller esoteriska läror, överförs från guru till lärjunge genom 

initieringar och hemlighetsmakeri, innehåller rituella samlag och ämnar ge spirituell upplysning.  
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Ger vi däremot ordet till Urban (2003,216) menar han att de flesta moderna former av sexuell magi 

till stora delar består av sammansmältningen av indiska tantriska tekniker som har tolkas på nytt av 

personer som Randolph, Crowley och Bernard där även de västerländska ockulta rörelserna hade sin 

del. Här ser jag en skillnad i resonemang, för Urban pratar om sexmagi, som han inte kallar tantra, 

medan Djurdjevic åsyftar Crowleys sexmagick som en variant av tantra. Kanske sanningen ligger 

någonstans mitt emellan?  

 

Granholm (2012,499-500) menar att: ”Tantra became the preferred 'origin' of sex magical practices”. 

Han fortsätter sitt resonemang med att i Väst har fokuset oftast legat på det negativa hos de ”Andra” 

i form av orientalism. Det centrala inom esoterisk spiritualitet är istället skapandet av ett positivt 

”Andra” vilket gjort tantra till en viktig del i de esoteriska lärorna i väst. Han menar att vi hela tiden 

tittat längre och längre bort för att finna källan till den esoteriska kunskapen och att denna alltid varit 

förknippad med det exotiska och erotiska. Det gick från det antika Grekland till Egypten och vidare 

till det mystiska ”Orienten” och Indien, där tantra sedan blev ursprunget till sexmagiska praktiker.  

 

Med detta som bakgrund är min tolkning att den romantiserade orientalism som Blavatsky och 

teosoferna stod för var ytterligare en pusselbit i överföringen av tantra både till Väst men också en 

anledning till att den blev så förknippat med sex. Orientalismen bidrog till att leta efter något längre 

bort, och som Granholm (2012,500) säger: ”The exotic is simply more esoteric, not to mention more 

erotic!” 

 

Jag vill också föreslå att yoga verkar närmare förknippad med Crowley, då han i sina texter hänvisar 

till magick och yoga men inte till tantra. Om Crowley hade fått en gedigen lära i tantriska praktiker 

på plats i öst, vore det då inte sannolikt att han, precis som med samma noggrannhet han instruerar 

yogans grundläggande principer i sina verk37, hade gjort detsamma med tantrans hemligheter? Å 

andra sidan är den sexmagick som Crowley skapade införlivad i det som kallas för tantra i dag i Väst, 

och då är vi åter tillbaka vid frågan om Crowleyansk tantra är tantra eller ej. Urban anser att neo-

tantra inte är fel, utan en anpassning till den sociala situationen vid just det tillfället i historien. (Urban, 

2003,205) 

 

Jag vill inflika att det inte går att bortse från att Crowley med hjälp av, eller kanske tack vare, 

införandet av indiska traditioner i sin sexmagick har influerat hela tantrarörelsen i väst, ända fram till 

våra dagar38. Den västerländska esoteriska miljön som han levde i genomsyrade hela hans praktik 

och gifte sig väl med tantrans esoteriska doktrin. De bär samma grund, med hemliga läror som går 

från mästare till lärjunge och andra attribut som hör esoterismen till, de har bara olika ursprung. Det 

finns helt klart förenande drag, och utifrån vad Djurdjevic hävdar, vem kan säga om Crowleys 

sexmagick är tantra eller ej? 

 

Jag vill också peka på att det inte var i ett tomt vakuum som Crowley skapade sin sexmagick, utan 

snarare i en omgivning som omformade synen på sexualitet och religion, som en övergång till något 

nytt och friare, vilket var hans attribut genom Thelema, ”"Do what thou wilt” (Gör vad du vill). I 

O.T.O. fick han tillgång till mer kunskap samt en arena där han kunde experimentera med likasinnade 

för att uppnå det ultimata spirituella tillståndet av kraft och manifestationsförmåga. Urban (2003,218-

                                                
37 Se t ex The Libri bok 4. 
38 Nutiden är inget som jag tar upp i denna uppsats, men den intresserade finner med hjälp av Google lätt mer 

information om Crowleys sexmagick i dagens tantra. Även Hugh Urbans bok Tantra. Sex, Secrecy, Politics, and Power 
in the Study of Religion rekommenderas.  
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219) menar att O.T.O. genom Crowleys inverkan bidrog till den sammansmältning av västerländsk 

sexuell magi och indisk tantra som kännetecknar deras sexmagi, men jag skulle vilja påstå att Crowley 

snarare blandade in den haṭhayoga som han utövade. 

 

Så för att återknyta allt detta till frågeställningen vad hos de indiska traditionerna som Crowley 

överförde till sin sexmagi, skulle mitt svar bli att han inför aspekter av både buddhistisk och hinduisk 

tantra genom både Kaula, Nāthyogis och haṭhayoga i sin sexmagick, om än i anpassad form. Det finns 

en möjlighet att han även införde andra delar av tantra i sin sexmagi, eller så var det det ockulta 

landskapet som gjorde sitt. Oavsett var han en bidragande orsak till att forma tantra till en framförallt 

sexuell praktik här. 

 

För att föra samman dessa två frågeställningar till en avslutande översyn utifrån syftet hur tantra 

överfördes till Väst under sekelskiftet runt 1900-talet och vilka omständigheter som formade tantra 

till en framförallt sexuell praktik här, vart landar vi då? 

 

Jag vill lyfta fram Blavatsky och teosofernas hjälp genom både förankringen av Öst som sätet för den 

uråldriga visdomen men också den ockulta miljön som gjorde teosoferna öppna för yoga, cakras och 

kuṇḍalinī och därmed tantra. När det gäller de omständigheter som formade tantra till framförallt en 

sexuell praktik i Väst vill jag lyfta fram Randolph, Bernard och Crowley som på sitt eget sätt hade en 

avgörande betydelse för tantrans överföring till väst. Randolph med sin sexmagi öppnade upp för 

makar att sexualisera sin kärlek och i gemensam njutning få tillgång till spirituella förmågor under 

orgasmen vilket lockade viktorianerna som hade börjat öppna för en vidare syn i ämnet. (Urban, sept. 

2004,699,722) Bernard, kontroversiell och skandalomsusad som han var, drog till sig en stor skara 

med lärjungar, Urban (2003,171) pratar om över 200 personer, som försedde honom med enorma 

summor pengar i utbyte mot de hemliga läror han delgav de initierade i hans orden. Genom detta 

bidrog han till att göra ”sex till en kommersiell handelsvara” som Urban uttrycker det. (sept. 

2004,699,722) Crowley å sin sida bröt mot en mängd tabun och närmade sig mer liminaliteten än 

Bernard genom sina transgressiva praktiker, men som också skulle kunna sägas hjälpte till att 

sammanföra tantra med sexmagi. 

 

 

6. Vidare forskning 
 

Det har under arbetets gång framkommit områden som hade varit intressanta att fortsätta undersöka.  

Ett givet spår är att fortsätta denna undersökning fram tills dag, framför allt den spännande tiden runt 

1960-70-talet.  

 

Det dyker också upp en kvinna som heter Ida Craddock (1857– 1902) som trodde att sexuell energi 

kunde utnyttjas för magiska ändamål. (White, 2020,38) Detta ligger helt i linje med denna 

undersökning och blir därför en rekommendation för fortsatt utforskning då jag själv skulle vilja ta 

del av den. 

 

Ett annat spår är Crowleys kvinnosyn och hur utformandet av sin Scarlet Woman kom att påverka 

kvinnans sexuella frigörelse, något som Maron White lyfter i sin bok  The Eloquent Blood och som 

kunde vara intressant att fördjupa sig i. 

 



 

 

33 

Ytterligare ett perspektiv skulle intervjuer med kvinnliga utövare av sexuell tantra vara utifrån 

frågeställningen hur de beskriver sin förståelse av vad tantra är och på vilket sätt detta är betydelsefullt 

i egenskap av att vara kvinnor. En viktig aspekt är då att ta reda på hur de definierar tantra eftersom 

de kanske talar om helt olika saker, allt utifrån sin tolkning. Ett liknande spår kunde vara att intervjua 

samtida utövare av tantrisk tradition och sedan jämföra mot historisk bakgrund. 

 

En annan person som är intressant är Emanuel Swedenborg (1688-1772) som lade stort fokus på 

sexualitet och förespråkade yogisk kabbala som ett sätt att bland annat ge orgasmiska trancetillstånd. 

Han blandade religionen med lika delar ockultism även om hans utgångspunkt var kristen. (Godwin, 

97,102) 

 

 

7. Sammanfattning 
I den här uppsatsen framkommer att tantriska traditioner fann sin väg in i den ockulta miljön via 

framför allt Blavatsky och Crowley. Om vi går tillbaka till hinduisk tantra i Indien så är det en religiös 

tradition som går tvärt emot den brahminska med sina ortodoxa läror, och med sina hemliga 

initieringar och gränsöverskridande praktiker anses den av andra indier som både mystisk och farlig. 

En anledning till det hemlighetsmakeri som omgärdar tantra är just dessa transgressiva ritualer som 

inte sågs med blida ögon av det ortodoxa samhället, varpå lärorna och kunskaperna bevarades genom 

överföring från guru till lärjunge, något vi ser även hos de ordnar som både Bernard och Crowley var 

delaktiga i. Crowley bröt dessutom mot samtidens uppfattning om att äktenskapet var arena för 

sexuellt samliv genom att flytta in homosexualitet och masturbation in i det religiösa rummet och där 

förena dem med sin nya religion Thelema. Med tanke på att dessa bägge sexuella aktiviteter klassades 

som sexuella ”patologer” vilket viktorianerna hade stort intresse för, blev tantra ihopkopplat med 

dessa transgressiva praktiker enligt Urban. (2012,481-482) Crowley kom att använda orena medel39 

i tron om att de skulle ge honom övernaturliga förmågor och i slutändan leda till ett inkarnerande av 

det stora odjuret från Uppenbarelseboken genom själv-utplånande. Här sammanblandande han östliga 

och västliga esoteriska traditioner fullt ut i sin sexmagick. 

 

Här kom Blavatsky och teosoferna att ha en positiv inverkan på hur tantra togs emot i Väst, genom 

att förknippa den med yoga och den subtila energikroppen, som var ett erkänt begrepp genom 

mesmerismen. Blavatsky hävdade att hennes mahatmor i Tibet bar på den urgamla kunskapen, 

teosofi, och gjorde sig enligt Partridge skyldig till teosofisk orientalism genom att sätta sig över 

indiernas egen religiösa tro. Detta till trots värdesatte hon vetskap från öst och med det kom tantra in 

i den esoteriska och ockulta miljön.  
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